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Valkas novada 
pašvaldības 
informatīvs 
izdevums

16.maijā «Lielās Talkas» ietvaros Valkas novadā viesojās Latvi-
jas Valsts prezidents Egils Levits ar kundzi Andru Levitu.

Valsts prezidents kopā ar biedrību «1836» un Valkas novada domes 
pārstāvjiem papildināja 1836 ceļu ierokot jaunu stabiņu krustojumā pie 
Valkas pagasta «Žuldiņām». Pēc tam, talkas dalībnieki aplī ap ierakto 
ceļa stabiņu, dziedot latviešu tautasdziesmu «Mīl katrs baltu maizes 
riku», pie stabiņa piesēja «labo domu» lentīti. Pēc ceļa stabiņa ierakša-
nas turpinājās apkārtnes sakopšana.

Pēc tam, Valkas uzņēmuma SIA «PEPI RER» jaunuzceltajā ražošanas 
ēkā Varoņu ielā 29A norisinājās diskusija par Valkas novada nākotnes 
attīstību videi draudzīgā veidā. Tajā piedalījās dažādu vecumu grupu 
sabiedriski aktīvie Valkas novada iedzīvotāji, uzņēmēji un domes pār-
stāvji.

Diskusijās ievadvārdos Valkas novada domes priekšsēdētājs Vents 
Armands Krauklis uzsvēra, ka novada attīstībai svarīgākais atbalsts ne-
pieciešams ražošanas attīstībai. Uzņēmējiem atrodoties no tālāk no Rī-
gas rodas papildu izdevumi loģistikā (t.i. preces transports uz ostām un 
lidostām).

Valkas novada domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras, 
sporta un ārējo sakaru jautājumos Unda Ozoliņa pauda nepieciešamību 
nākotnē veidot vēl ciešāku sadarbību ar Eiropu, jo īpaši – ar Igauniju. 
Diskusijā tika akcentēti jautājumi arī par aktīvāku jauniešu iesaistīšanu 
ar vidi saistītos pasākumos, speciālistu (piem. fizioterapeitu) piesaisti 
reģionos, kā arī nodokļu politika Latvijā.

Vizītes noslēgumā Valsts prezidents ar kundzi devās uz Valkas no-
vadpētniecības muzeju, lai iepazītos ar «Valka – Latvijas neatkarības 
šūpulis» izstādi. «Katram, kurš interesējas par politiku un vēsturi, Val-
ka ir jēdziens,» sacīja Valsts prezidents Egils Levits, novērtējot Valkas 
lomu Latvijas valstiskuma tapšanā. z

Mīlestība ir kā gaisma.
Tās maigumā uzplaukst zieds –
Bērniņš – vislielākais Brīnums.
Trausls kā ābeļzieds.
(Anita Anitīna)

Ņemot vērā pašreizējo situāciju valstī Covid-19 pandēmijas dēļ, šo-
gad nenotika 16.maijā plānotais tradicionālais STARPTAUTIS-

KAJAI ĢIMENES DIENAI VELTĪTAIS PASĀKUMS – SUDRABA 

Teksts: Ivo Leitis, Valkas novada domes Sabiedrisko attiecību speciālists

«Lielās Talkas» ietvaros Valkā viesojās 
Valsts prezidents Egils Levits

Foto: I. Znotiņš, Valsts prezidenta kanceleja

Foto: Ivo Leitis

SUDRABA LAIMES KAROTĪTES 
GAIDA SAVUS ĪPAŠNIEKUS!

Teksts: Māra Zeltiņa, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

LAIMES KAROTĪŠU SVĒTKI iepriekšējā gadā dzimušajiem mūsu 
novada bērniem, taču skaistās karotītes ar novada ģerboni un bērna 
vārdiņa gravējumu ir gatavas un gaida savus mazos īpašniekus! Tās 
sāksim izsniegt 1.jūnijā, Starptautiskajā bērnu aizsardzības dienā, ārā 
pie Valkas novada domes ēkas Beverīnas ielā 3, Valkā.

Tradicionālā 2019. gadā dzimušo bērnu un viņu vecāku kopbilde gan 
šoreiz izpaliks, taču 1.jūnijā laikā no 14.00 – 15.00, ja laikapstākļi atļaus 
(!) un ievērojot visas valstī noteiktās drošības prasības, būs iespēja nofo-
tografēties ar goda kūmām – novada domes priekšsēdētāju Ventu Ar-
mandu Kraukli un Dzimtsarakstu nodaļas vadītāju Māru Zeltiņu.

 Centīsimies ar visiem dāvanas saņēmējiem sazināties, pagastos dzī-
vojošiem meklēsim iespēju karotītes piegādāt! Tuvāka informācija Val-
kas novada Dzimtsarakstu nodaļā Beverīnas ielā 3, Valkā, vai pa tālru-
ņiem 64781556, 64781557.z
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Pasaules valcēniešu dienas 
pārceltasuz nākamo gadu

Teksts: Ivo Leitis, Valkas novada domes Sabiedrisko attiecību speciālists

Ņemot vērā pašreizējo situāciju valstī un pasaulē Covid-19 
pandēmijas dēļ, šogad plānotās Pasaules valcēniešu dienas tiek 

pārceltas uz 2021. gada 6., 7. un 8.augustu.
Viena no būtiskākajām Valcēniešu dienu sastāvdaļām ir senu draugu, 

paziņu satikšanās un dalīšanās atmiņās. Tā ir iespēja cilvēkiem, kuriem 
ir emocionāla saite ar Valkas novadu iepazīt un novērtēt laika gaitā 
notikušās pārmaiņas.

Pārceļot tos uz nākamo gadu apmeklētājiem nebūs jāuztraucas par 
iespējamiem apmeklētāju skaita vai ārvalstu ceļojumu ierobežojumiem. 
2021.gadā arī apritēs 735 gadi kopš Valkas vārds pirmo reizi tika minēts 
vēstures avotos.

Pasākuma programmā paredzētas izstādes, diskusijas, koncerti, kino, 
balle un citas aizraujošas aktivitātes.

Vienlaikus, nākamgad norisināsies Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas 
101.gadadienas salidojums, kurā laipni aicināti piedalīties visi bijušie 
skolas absolventi un pedagogi.

Uz tikšanos nākamgad! z

Valkas novada Tūrisma un 
informācijas birojā iespējams 

iznomāt velosipēdus un iegādāties 
braucienus ar sliežu velosipēdu

Teksts: Ivo Leitis, Valkas novada domes Sabiedrisko attiecību speciālists

Lai dažādotu aktīvā laika pavadīšanas iespējas iedzīvotājiem un ģi-
menēm, Valkas novada dome pieņēmusi lēmumu, ka sākot no 

9.maija Valkas novada Tūrisma un informācijas birojs (TIB) atsāk pakal-
pojumu sniegšanu arī brīvdienās.

Iepriekš piesakoties pa tālruņiem 26496945 vai 26446602, iedzīvotā-
jiem iespējams izmantot Valkas novada TIB sniegtos pakalpojumus, t.i., 
velosipēdu nomu, doties braucienā ar sliežu velosipēdu jeb drezīnu,  su-
venīru iegādi, kopēšanas pakalpojumus, u.c.

Atgādinām, ka apmeklētājiem stingri jāievēro visi valstī noteiktie 
drošības pakalpojumi. Vienlaikus braucienu ar sliežu velosipēdu atļauts 
izmantot 2 personām vai  vienas ģimenes locekļiem.

Lietošanas ierobežojumi tiks piemēroti atbilstoši valstī noteiktajām 
drošības prasībām.

Pēc katra brauciena tiks nodrošināta inventāra dezinfekcija.
Darba laiks: pirmdienās – brīvdiena; no otrdienas līdz svētdienai: 

9.00 – 17.00. z

Valkas bibliotēka atvērta lasītājiem
Teksts: Līga Rozīte, Valkas novada Centrālās bibliotēkas direktores p.i.

No 15.maija Valkas novada Centrālā bibliotēka lasītājus apkal-
po darba dienās no pl. 10.00 līdz 18.00. Esot bibliotēkā, aici-

nām apmeklētājus ievērot drošības pasākumus: 2 metru distancēša-
nos un roku dezinfekciju.

No lasītājiem atnestās grāmatas un žurnāli tiek pieņemti 1.stāvā, kur 
tās stāv četru dienu karantīnā, un tikai tad tiek atrakstītas un izsniegtas 
nākamajam lasītājam.

Drošības nolūkos pagaidām nav iespējams lasīt bibliotēkā uz vietas 
jaunāko presi, kā arī datoru lietošanas ilgums ir vien 15 minūtes.

Bibliotēkā iespējams veikt dokumentu kopēšanu, izdrukāšanu un 
skenēšanu.

Jūnijā bibliotēkā tiek plānotas gan izstādes, gan jauno grāmatu die-
nas. Ar jaunieguvumiem varēs iepazīties mājaslapas sadaļā «Jaunākās 
grāmatas», kā arī bibliotēkā saņemt informatīvu materiālu ar grāmatu 
anotācijām un vāku attēliem. Grāmatu izsniegšana, kā ierasts, notiks 
mēneša pēdējā piektdienā.

Aicinām izmantot klausāmgrāmatas, ko piedāvā Latvijas Neredzīgo 
bibliotēka, un mājās klausīties grāmatas MP3 formātā. To piedāvājumā 
tādas grāmatas kā L.Railija «Pusnakts roze», I.Bauere «Marta, mana 
Andromeda», D.Brauns «Sākums».

Valkas bibliotēkā joprojām ir piedāvājums saņemt sev vēlamās grā-
matas vai žurnālus ar piegādi mājās, iepriekš sazinoties pa tel. 64723672, 
29136199. z

Valkas novada Valsts un 
pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs informē

Teksts: Baiba Vorobjeva, Valkas novada VPVKAC vadītāja

Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju Covid-19 vīru-
sa dēļ, un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministri-

jas ieteikumu, Valkas novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs, ārkārtējās situācijas laikā, līdz šī gada 9.jūni-
jam, nodrošinās klātienes pakalpojumu sniegšanu attālināti. Klientu 
apkalpošana klātienē šobrīd nenotiek.

Iedzīvotāji šobrīd aktuālos VID pakalpojumus var saņemt elektronis-
ki, VID Elektroniskajā deklarēšanas sistēmā, kā arī zvanot uz VID Kon-
sultatīvo tālruni 67120000 vai arī uzdodot savu jautājumu rakstiski VID 
EDS sadaļā «Sarakste ar VID».

Informāciju par zemāk uzskaitīto valsts iestāžu e-pakalpojumiem un 
to lietošanu variet saņemt zvanot uz Valkas novada VPVKAC kontakt-
tālruņiem : 66954878; 26442285; 28644365, vai sūtot savu jautājumu raks-
tiski uz e-pastu: valka@pakalpojumucentri.lv
•	 Valsts ieņēmumu dienests
•	 Valsts zemes dienests
•	 Valsts darba inspekcija
•	 Lauksaimniecības datu centrs
•	 Uzņēmumu reģistrs
•	 Lauku atbalsta dienests
•	 Sociālās integrācijas valsts aģentūra
•	 Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija
•	 Būvniecības valsts kontroles birojs
Jau iepriekš pateicamies iedzīvotājiem par izpratni!  z

Par nekustamā īpašuma 
nodokļa samaksas termiņu 

Teksts: Daira Zalužinska, Valkas novada domes nekustamā īpašuma 
nodokļa administratore

Atgādinām, ka ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtas stāvokli un 
saskaņā ar Valkas novada domes 26.03.2020. pieņemto lēmumu 

«Par nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņu maiņu», nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksāšanas termiņi šogad ir: 2020.gada 29.maijs; 
2020.gada 15.jūlijs; 2020.gada 15.septembris; 2020.gada 16.novembris.

Gadījumā, ja Jūs pamatotu iemeslu dēļ nevarat veikt nekustamā no-
dokļa samaksu noteiktajā termiņā, saskaņā ar likuma «Par nodokļiem 
un nodevām» 24. pantu, Valkas novada domei ir tiesības, pamatojoties 
uz Jūsu, kā nodokļu maksātāja motivētu iesniegumu, pagarināt nekus-
tamā īpašuma nodokļa samaksas termiņus un vienoties par samaksas 
grafiku. 

Motivēts iesniegums nodokļu maksātājam jāiesniedz ne vēlāk kā 15 
dienas pēc maksājuma termiņa iestāšanās.

(Likuma «Par nodokļiem un nodevām» 24. panta 1. daļas 4. punkts nosaka, 
ka Nodokļu administrācijai, kura atbilstoši šā likuma 20. pantam administrē 
konkrētos nodokļus, uz nodokļu maksātāja motivēta rakstveida iesnieguma pa-
mata ir tiesības sadalīt termiņos vai atlikt uz laiku līdz vienam gadam nokavēto 
nodokļu maksājumu samaksu, ja termiņa nokavējums radies nepārvaramas va-
ras rezultātā.)

Minētais atbalsts paredzēts tikai godprātīgiem nodokļu maksātājiem, 
t.i., tiem kuriem nav nekustamā īpašuma nodokļa parādu. 

Iespējamie atbalsta pasākumi nodokļu maksātājiem, 
kuri cietuši Covid-19 radītās ietekmes rezultātā

Saskaņā ar 21.03.2020. likuma «Par valsts apdraudējuma un tā seku 
novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību» 
3. panta pirmo daļu nodokļu maksātājam, kuru skārusi krīze saistībā ar 
Covid-19 izplatību, ir tiesības pieteikties nodokļu samaksas termiņa pa-
garinājumam, kā arī lūgt piešķirt nodokļu samaksas termiņa pagarinā-
jumu tiem nokavētajiem nodokļu maksājumiem, kuru samaksas ter-
miņš ir pagarināts saskaņā ar likuma «Par nodokļiem un nodevām» 24. 
pantu, ja termiņa kavējums radies Covid-19 izplatības dēļ. Šajā gadīju-
mā nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņu var pagarināt līdz 3 
gadiem.

Termiņa pagarinājumam var pieteikties (pamatojoties uz 2020.gada 
26. marta MK noteikumu Nr.165 3.punktu) krīzes skartie nodokļu mak-
sātāji:
•	 kuru ieņēmumi no saimnieciskās darbības 2020.gada martā vai aprīlī, 
salīdzinot ar 2019.gada attiecīgo mēnesi, sakarā ar Covid-19 izplatību ir 
samazinājušies vismaz par 30 %;
•	 kuru ieņēmumi no saimnieciskās darbības 2020.gada martā vai aprīlī, 
salīdzinot ar 2019.gada attiecīgo mēnesi, sakarā ar Covid-19 izplatību ir 
samazinājušies par 20 %, ja tie atbilst vismaz vienam no šādiem kritēri-
jiem: 
• uzņēmuma eksporta apjoms 2019.gadā veido 10% no kopējā apgrozī-
juma vai ir ne mazāks kā 500 000 eiro;
• uzņēmuma nomaksātā mēneša vidējā bruto darba samaksa 2019.gadā 
ir ne mazāka kā 800 eiro;
• ilgtermiņa ieguldījumi pamatlīdzekļos 2019.gada 31.decembrī ir vis-
maz 500 000 eiro.

Nodokļu maksātājs, motivētu iesniegumu un pierādošos dokumen-
tus par ieņēmumiem no saimnieciskās darbības par attiecīgā perioda 
2019. un 2020.gadu, iesniedz pašvaldībā ne vēlāk kā divu mēnešu laikā 
pēc maksājuma termiņa iestāšanās.

Minētais atbalsts paredzēts tikai godprātīgiem nodokļu maksātājiem, 
t.i., tiem kuriem nav nekustamā īpašuma nodokļa parādu.  z
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Pavisam neierasti, ejot garām J.Cimzes 
Valkas Mūzikas skolai maija mēnesī, 

nedzirdēt bērnu balsis, klavieru, pūšamo in-
strumentu, vijoles un citu instrumentu skaņas. 

Visiem mums, gan skolēniem, gan skolotājiem 
tā ir jauna prakse - strādāt attālināti. Mācās ne 
tikai bērni, mācās arī skolotāji. Nav viegli, 
reizēm pat ļoti grūti caur IT iekārtām un ierīcēm 
saprast mūzikas smalkumus, izpildījuma 
nianšu precizitāti un muzikālo tēlu dinamisko 
atklāsmi. Varam skolēniem palīdzēt iemācīties 
nošu tekstu, bet ļoti žēl, ka emocionālais 
pacēlums, rosība un gandarījums, kāds parasti 
valda mācību gada noslēguma posmā, šogad 
paliek nosacītā līmenī. Taču esam nopietni 
strādājuši, un katrā mācību priekšmetā notiek 
kontrolstundas vai noslēguma pārbaudījumi ar 
vērtējumu ieskaitīts/neieskaitīts. Atzīmes 

liekam tikai tajos gadījumos, kad atbildes 
neietekmē skaņas kvalitāte. 18.maijā vērtējām 
klavieru nodaļas audzēkņu veikumu, 19.maijā 
iedziedātās dziesmas sūtīja kora klases 
audzēkņi, 21.maijā vijolnieki, 25.maijā akorde-
onisti un koklētāji, bet savu sniegumu 
vērtējumam 27.maijā nosūta pūšamo instru-
mentu klases audzēkņi.

Šajā mācību gadā skolu beidz pieci audzēkņi. 
Četri ar Apliecību par J.Cimzes Valkas Mūzikas 
skolas beigšanu, viens saņem Liecību. Pagājušā 
gada maijā draugu, radu un visu pilsētas 
iedzīvotāju priekam notika skolas absolventu 
koncerts, kurā publikai tika atrādīta valsts 
eksāmena programmu. 

Absolventu koncerta ideja saistās ar to, ka 
izlaidumā katrs audzēknis parasti uzstājas ar 
vienu skaņdarbu, bet audzēkņu sasniegumu 
virsotne – nobeiguma eksāmens – to dzird un 
priecājas tikai skolotāji. Kāpēc savu prasmi 
neparādīt plašākā lokā? Bijām domājuši uzsākt 

jaunu tradīciju, bet tā kā šā gada maijā tāda 
iespēja izpaliek,  plānojam mūsu četrus izlaidu-
ma klases audzēkņus aicināt muzicēt kādā no 
nākamā mācību gada pasākumiem. 

Esam domājuši arī par svinīgu Apliecību 
izsniegšanu. Vietējā sabiedrība ir pieradusi, ka 
pavasara beigās sākas jaunu audzēkņu 
uzņemšana. Arī šis process šogad noritēs 
savādāk. Proti: nākošajam 2020./2021. mācību 
gadam audzēkņu konsultācijas un uzņemšana 
notiks  no 10.augusta līdz 14.augustam pl. 16.00 
– 18.00. Savukārt pēc vasaras brīvlaika visi 
būsim noilgojušies satikties, enerģijas un 
apņēmības pilni no jauna mesties mūzikas 
skaņu virpulī. Tradicionāli mācību gads svinīgi 
sāksies 31.augustā, pirmdienā, pl. 12.00. 

Turpināsim būt likumpaklausīgi, pacietīgi, 
tai pat laikā ar stingru gribu un apņēmību  at-
tīstīt savas spējas, izglītoties un pilnveidoties 
jebkurā situācijā. z

Noslēgumam tuvojas attālinātais mācību gads 
J.Cimzes Valkas Mūzikas skolā

Teksts: Līga Veinberga, J.Cimzes Valkas 
Mūzikas skolas direktore

J.Cimzes Valkas Mūzikas 
skola soli pa solītim 

virzās uz priekšu savā vispārējā 
attīstībā. Ik gadu skolā darbu uzsāk 
viens vai vairāki jauni pedagogi, 
arvien pievilcīgāka kļūst skolas 
apkārtne: šogad pirmo reizi 
uzziedējušas iestādītās forsītijas, 
pumpurus raisa šķirnes ceriņi, labi 
ieauguši pūpolkoks un etiķkoks – 
būs nākotnes izlaidumos krāšņi 
bilžu foni. Ar pašvaldības gādību 
papildinās skolas datoru skaits un 
visās klasēs tiks nodrošināts bez-
vadu interneta pieslēgums, līdz ar 
to 2020./2021.mācību gadā mācību 
stundās paplašināsies iespēju 
daudzveidība labāk, kvalitatīvāk 
un mūsdienīgāk mācīt un mācīties 
mūziku. 

Skola katru gadu sagatavo un 
iesniedz kādu projektu papildus 
finanšu iegūšanai ar mērķi, lai 
mūsu bērniem būtu labāki mācību 
apstākļi, lai varētu pēc iespējas 
vairāk uzaicināt koncertēt ie-

vērojamus māksliniekus. Par sko-
las koncertzālē notikušajiem kon-
certiem no Valkas sabiedrības esam 
saņēmuši daudz uzslavu un 
atzinības, kas nostiprina pārliecību, 
ka esam uz pareizā ceļa, un tiklīdz 
būs iespējams, pie mums ciemosies 
Em.Dārziņa mūzikas vidusskolas, 
J.Mediņa mūzikas vidusskolas, 
Jāzepa Vītola Mūzikas Akadēmijas 
jaunie talanti. Jau 25.septembrī 
plānots poļu pianista koncerts, 
laiks rādīs, kā ar to būs. 

Šā gada sākumā skola sagata-
vojusi un iesniegusi divus pro-
jektus Valsts kultūrkapitāla fon-
dam. Abi projekti saņēmuši 
finansējumu. Vienā no projekti-
em atbalstītas 41.Cimzes mūzikas 
dienas, kuras pārceltas uz 2021.
gada martu. Otrs projekts «J.Ci-
mzes Valkas Mūzikas skolai 
mācībām nepieciešamo mūzikas 
instrumentu iegāde» paredz pa-
pildināt esošo skolas pūšam-
instrumentu bāzi. Piešķirti 1700 

eiro saksofonu iegādei. Ar šo 
finansiālo atbalstu būs iespējas 
dažādot saksofonu veidus, kas 
būtiski paplašinās kolektīvās  
muzicēšanas iespējas, līdz ar to 
veidot pilnskanīgus ansambļus un 
dažādot skolēnu prasmes. 

Par pašvaldības līdzekļiem esam 
iegādājušies klavieres, klavieru so-
liņus, korim dažādus ilustratīvus 
skaņurīkus un divas klarnetes. 

Sapnis, kurš pagaidām paliek sap-
ņa līmenī, ir jauns un kvalitatīvs 
flīģelis skolas koncertzālei. Tagad 
priekšā vasara, kurā vieta jaunu 
ideju dzimšanai, skolas sakārtoša-
nai nākošajam mācību cēlienam, 
lai varētu iedrošināt un aicināt 6 – 
8 gadniekus iestāties J.Cimzes Val-
kas Mūzikas skolā šā gada 
augustā.z

Jauni instrumenti J.Cimzes Valkas Mūzikas skolā
Teksts: Līga Veinberga, J.Cimzes Valkas Mūzikas skolas direktore

Mācību gada noslēgums 
Valkas Mākslas skolā

Valkas Mākslas skolā 2019./2020.mācību gads attālināti noslēg-
sies 29.maijā.

Vērtējumi mācību priekšmetos par otro pusgadu veidosies no vi-
siem vērtējumiem klātienē un no attālinātā mācību procesa laikā veik-
tajiem darbiem. 

Nedēļa no 18. līdz 22.maijam uzskatāma par pēdējo īsta darba nedē-
ļu. Plenērs un mācību prakse notiks augustā.

Visu kursu audzēkņiem jānodod savi attālinātā mācību procesa lai-
kā veiktie darbi skatēm un vērtējumam. Darbu nodošanas termiņš ir 
25.maijs. Darbus Valkas Mākslas skolā var iesniegt arī ātrāk.

Liecības audzēkņiem tiks izsūtītas elektroniski, papīra formā tās va-
rēs saņemt Valkas Mākslas skolā vēlāk jūnijā.

5.kursa audzēkņi savus noslēguma kontroldarbus un diplomdarbus 
pabeigs klātienē -individuāli un nelielās grupās pēc saskaņota grafika, 
sākot no 18.maija.

Valkas Mākslas skolas 5.kursa audzēkņi apliecības par profesionā-
lās ievirzes izglītību saņems pēc 10.jūnija. Pasākums notiks saskaņā ar 
valstī noteiktajiem pulcēšanās ierobežojumiem.

Izturību, sapratni, bet pāri visam – radošu darbu vēlot: 
Sniedze Ragže, Valkas Mākslas skolas direktore z
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Pilsēta/pagasts Zemes gabala 
kadastra apzī-

mējums

Nosaukums Zemes 
platība

Zemes gabala nomas maksas likme (gadā), atbilstoši “Valkas 
novada pašvaldības īpašumā atrodošas, piekritīgas un pārval-
dībā atrodošas lauksaimniecības zemes nomas pakalpojumu 

maksas cenrādim” (apstiprināts ar Valkas novada domes 2019.
gada 26.septembra sēdes lēmumu (protokols Nr.13,4.§.)

Vidējā zemes no-
mas pamatmaksa 
gadā (euro) bez 

PVN

VALKAS PILSĒTA
Valka 9401 004 0012 Rīgas iela 84 3.4 Zemesgabala minimālā nomas maksa gadā 28.00*
Valka 9401 004 0240 Rīgas iela 88 1.4 Zemesgabala minimālā nomas maksa gadā 28.00*
Valka 9401 004 0226 Raiņa 103 daļa 0.12 Zemesgabala minimālā nomas maksa gadā 28.00*

ĒRĢEMES PAGASTS
Ērģemes pagasts 9452 003 0095 Stabiņi 0.6942 Ne mazāk kā 59 EUR/ha 40.96
Ērģemes pagasts 9452 008 0313 Rītiņi 0.25 Ne mazāk kā 59 EUR/ha 28.00*
Ērģemes pagasts 9452 011 0170 Lejasstrūgas 3.42 Ne mazāk kā 59 EUR/ha 201.78

KĀRĶU PAGASTS
Kārķu pagasts 9466 008 0032 Mežmalnieki 0.4402 Ne mazāk kā 60 EUR/ha 28.00*

VALKAS PAGASTS
Valkas pagasts 9488 014 0138 Astes 1.16 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 70.76
Valkas pagasts 9488 010 0067 Kastaņas 1.4497 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 88.43
Valkas pagasts 9488 009 0117 Vēžukrogs 0.48 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 29.28
Valkas pagasts 9488 006 0266 Divdruvas 0.3 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 28.00*
Valkas pagasts 9488 010 0160 Brandas 0.52 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 31.72
Valkas pagasts 9488 006 0419 Zvaigznāji 0.7 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 42.70
Valkas pagasts 9488 009 0041 Mīlkalni 0.54 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 32.94
Valkas pagasts 9488 009 0043 Mežārītes 1.0 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 61.00
Valkas pagasts 9488 006 0407 Māja Nr.4 dz.4 0.2 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 28.00*
Valkas pagasts 9488 006 0430 Silakājas 4.03 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 245.83
Valkas pagasts 9488 006 0134 Jēkabi 1 6.77 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 412.97

VIJCIEMA PAGASTS
Vijciema pagasts 9492 004 0190 Siliņi 2 0.26 Ne mazāk kā 59 EUR/ha 28.00*

ZVĀRTAVAS PAGASTS
Zvārtavas pagasts 9496 008 0122 Rīkstnieki 0.53 Ne mazāk kā 52 EUR/ha 28.00*
Zvārtavas pagasts 9496 007 0026 Kalnājs 0.4908 Ne mazāk kā 52 EUR/ha 28.00*
Zvārtavas pagasts 9496 008 0113 Elkšņi 0.4028 Ne mazāk kā 52 EUR/ha 28.00*
Zvārtavas pagasts 9496 008 0135 Jaunmurri 1.6 Ne mazāk kā 52 EUR/ha 83.20
Zvārtavas pagasts 9496 006 0153 Vecprauliņi 0.31 Ne mazāk kā 52 EUR/ha 28.00*

Aicinām pieteikties uz sekojošu, vasarnīcu teritorijā pieejamo, 
neapbūvētu zemes gabalu nomu, bez apbūves tiesībām Valkas novadā 

Nomas līguma termiņš 5 gadi
Pilsēta / pagasts Zemes gabala 

kadastra apzīmē-
jums

Nosaukums Zemes 
platība

Zemes gabala minimālā nomas maksa gadā (euro) bez PVN, 
saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr.350 «Publiskas per-
sonas zemes nomas un apbūves tiesības noteikum»  5.punktu

VALKAS PILSĒTA
Valka 9401 008 0743 Celtnieks 57 0.06 28.00
Valka 9401 008 0754 Celtnieks 101 0.14 28.00
Valka 9401 008 0601 Celtnieks 114 0.07 28.00
Valka 9401 008 0604 Celtnieks 117 0.09 28.00
Valka 9401 008 0605 Celtnieks 118 0.06 28.00
Valka 9401 008 0606 Celtnieks 119 0.06 28.00
Valka 9401 008 0615 Celtnieks 128 0.07 28.00
Valka 9401 008 0616 Celtnieks 129 0.06 28.00
Valka 9401 008 0617 Celtnieks 130 0.06 28.00
Valka 9401 008 0618 Celtnieks 131 0.06 28.00
Valka 9401 008 0620 Celtnieks 133 0.06 28.00
Valka 9401 008 5326 Celtnieks 500 0.2 28.00

VALKAS PAGASTS
Valkas pagasts 9488 005 0295 Alieši 168 0.0610 28.00
Valkas pagasts 9488 005 0343 Alieši 169 0.0590 28.00
Valkas pagasts 9488 005 0344 Alieši 170 0.0649 28.00
Valkas pagasts 9488 005 0406 Alieši 220 0.0721 28.00
Valkas pagasts 9488 003 0273 Bērzezers 38 0.1063 28.00
Valkas pagasts 9488 003 0299 Bērzezers 41 0.06 28.00
Valkas pagasts 9488 003 0392 Bērzezers 43 0.06 28.00
Valkas pagasts 9488 003 0330 Bērzezers 135 0.06 28.00
Valkas pagasts 9488 003 0338 Bērzezers 155 0.06 28.00

Aicinām pieteikties uz sekojošu, lauksaimniecībā izmantojamo, neapbūvētu zemes 
gabalu vai to daļu nomu, bez apbūves tiesībām Valkas novadā

Nomas līguma termiņš 5 gadi

*Saskaņā ar Ministru kabineta no-
teikumu Nr.350 «Publiskas perso-
nas zemes nomas un apbūves tie-
sības noteikumi» 5.punktu, zemes-
gabala minimālā nomas maksa 
gadā ir 28 euro bez PVN.

Ievērībai
1) Iznomājot lauksaimniecībā iz-
mantojamo zemi, piemērojamas 
vidējās zemes nomas pamatmak-
sas gadā par vienu ha bez PVN pie 
šādiem iznomājamā zemes gabala 
parametriem:
•	 ar labām vai apmierinošām pie-
braukšanas iespējām;
•	 ar konfigurāciju un reljefu, kas 
piemērots lauksaimnieciskai darbī-
bai;
•	 bez būtiskiem uzlabojumiem;
•	 zemes gabals nav meliorēts un 
nav pārmitrināts.
Ja iznomājamā zemes gabala pa-
rametri atšķiras no augstāk tekstā 
noteiktā, tad piemērojami nomas 
maksu koriģējoši koeficienti pro-
centos:
2) Nomas maksa var tikt izmainīta 
arī, ja:
	mainās iznomātā nekustamā 
īpašuma vērtība;
	tiek mainīta zemes nomas mak-
su reglamentējošā likumdošana un 
ar to saistītie normatīvie akti; 
	tiek noteikti jauni nodokļi vai no-
devas, ar ko tiktu aplikts nomas ob-
jekts vai nomas maksājumi.
3) Ja (2) divu nedēļu laikā no šī slu-
dinājuma publicēšanas laikrakstā 
«Valkas Novada Vēstis» uz minēto 
zemes gabalu vai to daļu nomu 
pieteiksies vairākas personas, tiks 
rīkota nomas tiesību izsole.

Informāciju sagatavoja Teritorijas 
plānošanas daļas Teritorijas 

plānotāja K.Salniņa
e-pasts: kristine.salnina@valka.lv 

Tel.64707499, 25749130

N.p.k. Raksturojošais  parametrs Piemērojamā korek-
cija procentos

3.1. Apgrūtināta piekļūšana zemesgabalam -10 %
3.2. Zemesgabals aizaudzis ar krūmiem un piemērojams lauksaimniecībai tikai pēc attīrīšanas 

no tiem
-15 %

3.3. LIZ zemes novērtējuma ballēs atšķirība no vidējā novērtējuma pagastā par katru balli +- 0,5 %
3.4. Zemes gabala konfigurācija un reljefs nav piemērots lauksaimnieciskai darbībai (piemē-

ram, Gaujas palieņu pļavas, vai akmeņaini pauguri, aizsargājamās dabas teritorijas kurās 
ir ierobežota saimnieciskā darbība)

-40 %

Val kas no va da domē
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Kārķu pagastā
Nosau-
kums

Kadastra apzīmē-
jums Nomas objekts Platība (m2)

Nr.11 135,0
Nr.24 175,4
Nr.25 154,5

«Dārziņi» 9466 005 0323 Nr.28 185,8
Nr.29 135,2
Nr.37 272,6
Nr.46 126,0
Nr.47 189,0
Nr.48 135,0
Nr.49 231,0
Nr.50 216,0
Nr.51 238,0

«Dārziņi» 9466 005 0358 Nr.73 479,4

Valkas pilsētā
Nosaukums Kadastra apzīmē-

jums
Nomas ob-

jekts Platība (m2)

Rīgas iela 88 9401 004 0240
Iespēja vienoties par 
nepieciešamo platību 
sakņu (ģimenes) dār-

za vajadzībām
Purva iela 11 9401 003 0225 Nr.12 700,0
«Silmūrnieki» 9401 005 0525 Nr.131 300,0

Pieejamas zemes vienības sakņu (ģimenes) dārza ierīkošanai 
Valkas novada administratīvajā teritorijā

«Pārejas periodā» uz laiku līdz spēkā stāsies Valkas novada domes saisto-
šie noteikumi «Par pašvaldības zemes nomu Valkas novadā» nomas maksa 
aprēķināma saskaņā ar Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 
«Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi» 30.3. pun-
ktu - 1,5 % no zemesgabala kadastrālās vērtības gadā (nepiemērojot noteiku-
mu 5. punktu).

Maksimālais nomas līguma termiņš 5 gadi. 
Lai pretendētu uz sakņu (ģimenes) dārza nomu, Valkas novada pašvaldībā 

brīvā formā jāiesniedz iesniegums, kur norādīts Vārds, Uzvārds, dzīvesvietas 
adrese, telefona numurs un vēlamā sakņu (ģimenes) dārza atrašanās vieta un 
platība.

Informāciju sagatavoja Teritorijas plānošanas daļas 
Teritorijas plānotāja K.Salniņa

e-pasts: kristine.salnina@valka.lv 
Tel.64707499, 25749130

Valkas pagastā
Nosaukums Kadastra apzīmē-

jums
Nomas ob-

jekts Platība (m2)

«Paksīši» 9488 010 0181

Nr.16-4 70,21
Nr.16-3 255,0
Nr.16-5 175,34
Nr.16-7 100,0
Nr.16-8 237,18

Iespēja arī vienoties 
par nepieciešamo 
platību sakņu (ģi-

menes) dārza vaja-
dzībām

«Sēļi» 9488 010 0311

Iespēja vienoties 
par nepieciešamo 
platību sakņu (ģi-

menes) dārza vaja-
dzībām

Vijciema pagastā
Nosaukums Kadastra 

apzīmējums
Nomas ob-

jekts Platība (m2)
Nr.3 460,0
Nr.8 400,0

«Krustceles dār-
ziņi»

9492 004 
0458

Nr.11 345,5
Nr.13 500,0
Nr.14 300,0
Nr.18 480,0

Valkas novada dome aicina līdz 29.mai-
jam pieteikties tos centralizētās ūdens-

saimniecības pakalpojumu lietotājus, kuriem 
līdz šim nav bijis noslēgts līgums par atbils-
toša pakalpojuma saņemšanu.

Valkas novada dome aicina līdz 29.maijam 
legalizēt savam īpašumam izbūvēto pieslēgu-
mu bez soda sankcijām.

Realizējot Eiropas Savienības Kohēzijas fon-
da līdzfinansētos projektus, pēdējos gados Val-
kas pilsētā un novada pagastos ir izbūvēti jauni 
centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīkli ar atzariem līdz nekustamo īpašumu (ze-
mes gabalu) robežai.

Lai legāli pieslēgtos šiem atzariem un saņem-
tu ūdensapgādes un/vai kanalizācijas pakalpo-
jumus, objektu īpašniekiem nepieciešams pie-
prasīt tehniskos noteikumus un pēc izbūves 
noslēgt līgumu ar Valkas novada domi, daudzi 
īpašnieki pieslēgumus ir veikuši patvaļīgi un 
izmanto pakalpojumus, par tiem nemaksājot.

Kur paliek izsmeļamo bedru saturs?
 Valkas novada domes Ūdensapgādes un ka-

nalizācijas nodaļa turpinās pārbaudīt ūdensap-
gādes un notekūdeņu kanalizācijas sistēmas 
pieslēgumus Valkas novadā, tāpēc aicinām pa-
šus īpašniekus būt atbildīgiem un legalizēt iz-
būvētos pieslēgumus, kā arī noslēgt līgumu par 
katru pakalpojumu, kurš tiek izmantots. Tie, 
kuriem nav centralizētā ūdensapgādes un ka-
nalizācijas pieslēguma, ir jāreģistrē savas bed-
res, jo saskaņā ar MK noteikumiem Nr.384 
«Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas 

sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu» ar 
2019.gadu mājsaimniecību īpašniekiem obligāti 
bija jāsāk reģistrēt savas decentralizētās kanali-
zācijas sistēmas: izsmeļamās bedres, krājtvert-
nes, septiķa vai lokālo notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu ar jaudu līdz 5 m3/diennaktī, un kas 
nav pievienotas centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai. 

Latvijas iedzīvotāju izmantotās decentralizē-
tās kanalizācijas sistēmas (izsmeļamo bedru, 
septiķu) tehniskais stāvoklis un ekspluatācija ir 
ļoti atšķirīga, un līdz šim valstī nav bijusi apko-
pota precīza informācija par decentralizētajām 
kanalizācijas sistēmām, to veidiem un lietotāju 
skaitu, kas ļautu Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijai izveidot kopainu par 
situāciju valstī. No 2022.gada vairs nebūs pie-
ļaujama decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
ekspluatācija, kas izraisa vides piesārņojumu 
ar neattīrītiem vai daļēji attīrītiem notekūde-
ņiem.

Valkas novada dome aicina mājsaimniecības 
aktīvāk reģistrēt decentralizētās kanalizācijas 
sistēmu reģistrā savas bedres. 

Reģistrēšanas kārtība:
Ja Īpašumā esošā decentralizētās kanalizāci-

jas sistēma (DKS) nav reģistrēta, tad tās īpaš-
nieks vai valdītājs līdz 2021.gada 31.decembrim 
iesniedz Pašvaldībai pirmreizējo DKS reģistrā-
cijas apliecinājumu. Minēto apliecinājumu Val-
kas pilsētā reģistrēto Īpašumu īpašniekiem vai 
valdītājiem ir jāiesniedz Beverīnas ielā 3, Valkā, 
savukārt Valkas novada pagastos – attiecīgajā 
Pašvaldības pagasta pārvaldē. Apliecinājumu 
var iesniegt gan pa pastu, gan personīgi, gan 

kā elektronisku dokumentu, kas sagatavots 
ārējos normatīvos aktos noteiktā kārtībā, nosū-
tot to Pašvaldības oficiālo e-pasta adresi.

Neuzskaitītais ūdens var izmaksāt dārgi
Ja iedzīvotāji paši neko nedarīs, lai risinātu 

radušos situāciju par nelegālajiem pieslēgu-
miem, tad Valkas novada domes Ūdensapgādes 
un kanalizācijas nodaļa atslēgs nelegālo ūdens-
apgādes un/vai kanalizācijas pakalpojumu no 
maģistrālajiem tīkliem, kā arī piedzīs kompen-
sāciju no īpašnieka tiesvedības ceļā saskaņā ar 
Ministru kabineta noteikumu Nr. 174 «Notei-
kumi par sabiedrisko ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu sniegšanu un lietošanu» 53. – 55. 
punktā minēto kārtību, kas nosaka, kā tiek ap-
rēķināta kompensācija par ūdenssaimniecības 
pakalpojumu lietošanas noteikumu pārkāpša-
nu.

Valkas novada dome informē, ka ūdens, kas 
netiek uzskaitīts, tā lietotājam, var izmaksāt 
ļoti dārgi, proti, pie minimālā caurules diamet-
ra var nākties maksāt līdz pat 1300 eiro, bet, ja  
nelikumīgi tiek lietots gan ūdens, gan kanali-
zācija, tad kompensācija var pārsniegt pat 3000 
eiro apmēru.

Ja iedzīvotājiem ir jautājumi, viņi neskaidrī-
bu gadījumā var vērsties Ūdensapgādes un ka-
nalizācijas nodaļā, Rīgas ielā 22, 3.stāvā, tel. nr. 
64723402, 26336689. Valkas novada domes mēr-
ķis ir nevis sodīt, bet sakārtot ūdenssaimniecī-
bu, lai visi, kuri saņem pakalpojumus, par tiem 
samaksātu – lai  izmaksas negultos tikai uz 
godprātīgajiem maksātājiem. z

Teksts:  Inga Aleksejeva, Attīstības un plānošanas 
nodaļas Attīstības un projektu daļas projektu vadītāja

Valkas pilsētā aicina legalizēt ūdens 
un kanalizācijas pieslēgumus

Val kas no va da domē
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26.marta Valkas novada domes sēdē pieņemtie lēmumi
•	 Piešķirt finansējumu 300,00 EUR 
apmērā biedrībai «VBK LOTOS», reģ.
Nr.40008157530, juridiskā adrese: 
«Ezeriņi», Valkas pagasts, Valkas no-
vads, *** dalībai Latvijas un Eiropas 
čempionātos.
•	 Līdzfinansēt biedrības «Ugunspu-
ķe» izstrādāto projektu «Labais vairo 
labo Kārķos» 325,00 EUR apmērā, ja 
projekts tiks atbalstīts no Borisa un 
Ināras Teterevu fonda izsludinātās 
programmas «Pats savam saimes gal-
dam». Projekta kopējais finansējums 
1625,00 EUR. 
•	 Apstiprināt Valkas novadpētniecī-
bas muzeja maksas pakalpojumu iz-
cenojumus. Pievienotās vērtības no-
dokli piemērot atbilstoši Pievienotās 
vērtības nodokļa likumam.
•	 Apstiprināt Valkas novada domes 
sniegto ūdens skaitītāju verificēšanas 
un plombēšanas maksu par pakalpo-
jumiem Valkas novada Valkas pagas-
tā. Pievienotās vērtības nodokli pie-
mērot atbilstoši Pievienotās vērtības 
nodokļa likumam.
•	 Apstiprināt Valkas novada domes 
sniegto ūdens skaitītāju verificēšanas 
un plombēšanas maksu par pakalpo-
jumiem Valkas novada Ērģemes pa-
gastā. Pievienotās vērtības nodokli 
piemērot atbilstoši Pievienotās vērtī-
bas nodokļa likumam.
•	 Apstiprināt Valkas novada domes 
sniegto ūdens skaitītāju verificēšanas 
un plombēšanas maksu par pakalpo-
jumiem Valkas novada Kārķu pagastā. 
Pievienotās vērtības nodokli piemērot 
atbilstoši Pievienotās vērtības nodokļa 
likumam.
•	 Izdarīt Valkas novada domes 2020.
gada 20.janvāra lēmumā «Valkas no-
vada domes administrācijas un iestā-
žu amatu sarakstu apstiprināšana» 
(sēdes protokols Nr.1, 1.§) šādu grozī-
jumu – apstiprināt 2.pielikumu «Ad-
ministrācijas darbinieku amata vietu 
un darba samaksas saraksts» jaunā re-

dakcijā.
•	 Apstiprināt Valkas novadpētniecī-
bas muzeja Darbības un attīstības stra-
tēģiju 2020. – 2024.gadam.
•	 Izdarīt Valkas novada domes 2014.
gada 27.februāra nolikumā Nr.4 «Izglī-
tības, kultūras, sporta un jaunatnes 
nodaļas nolikums» (protokols Nr.3, 
19.§) šādus grozījumus:
1. izslēgt 14.5.punktu ar apakšpunk-
tiem;
2. izteikt 2.pielikumu jaunā redakcijā.
•	 Izteikt Valkas novada domes 2019.
gada 31.oktobra lēmuma «Par Valkas 
novada Kārķu sākumskolas reorgani-
zāciju» (sēdes protokols Nr.14, 30.§), 
1.punktu šādā redakcijā:
«1. Uzsākt Kārķu sākumskolas (izglītības 
iestādes reģistrācijas Nr.4411903243, ju-
ridiskā adrese «Kārķu skola», Kārķi, Kār-
ķu pagasts, Valkas novads, LV-4716) reor-
ganizāciju, pievienojot to Ērģemes pamat-
skolai (izglītības iestādes reģistrācijas 
Nr.4412901220, juridiskā adrese «Ērģe-
mes skola», Ērģeme, Ērģemes pagasts, Val-
kas novads, LV-4711), saglabājot pirms-
skolas izglītības programmas īstenošanas 
vietu adresē «Kārķu skola», Kārķi, Kārķu 
pagasts, Valkas novads.»
•	 Izdarīt Valkas novada domes 2014.
gada 27.novembra nolikumā Nr.26 
«Ērģemes pamatskolas nolikums» 
(protokols Nr.16, 21.§) šādus grozīju-
mus:
1.1. papildināt 10.1. punktu ar vārdiem 
un cipariem: «Kārķu skola», Kārķi, Kār-
ķu pagasts, Valkas novads, LV-4716.
1.2. izteikt 32.punktu šādā redakcijā: 
«32. Licencētās izglītības programmas 
tiek īstenotas atbilstoši pamatizglītī-
bas mācību priekšmeta standartam, 
pirmsskolas izglītības vadlīnijām un 
Izglītības un zinātnes ministrijas iz-
strādātajam mācību priekšmeta prog-
rammas paraugam.»
•	 Neatbalstīt dalību SIA «Bilžu birojs» 
rīkotajā akcijā «ApGLEZNO un 
noBILDĒ arī Tu savu pastkastīti!».

•	 Izdarīt Valkas novada domes 2009.
gada 24.septembra nolikumā Nr.18 
«Valkas novada Bāriņtiesas nolikums» 
šādus grozījumus:
1. Izteikt 1.9.punktu šādā redakcijā: 
«1.9.Bāriņtiesu darbību bērna un 
aizgādnībā esošās personas tiesību un 
interešu aizsardzībā uzrauga un me-
todisko palīdzību sniedz Valsts bērnu 
tiesību aizsardzības inspekcija.»
2. Izteikt 2.1.punktu šādā redakcijā: 
«2.1. Bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas 
priekšsēdētājs, priekšsēdētāja viet-
nieks, kurš pilda arī bāriņtiesas locekļa 
pienākumus, divi bāriņtiesas locekļi 
un bāriņtiesas sekretārs.»
3. Papildināt 3.2.punktu ar teikumu 
šādā redakcijā: «Bērnus un aizgādnībā 
esošas personas pieņem un uzklausa 
jebkurā Bāriņtiesas darba laikā 
Bāriņtiesas telpās, kā arī telefoniski, 
e-pastā vai citādi vienojoties par 
pieņemšanas vietu un laiku.».
4. Izteikt 3.3.2. un 3.3.3. apakšpunktu 
šādā redakcijā:
«3.3.2. Bāriņtiesas priekšsēdētāja viet-
nieks pieņem apmeklētājus:
3.3.2.1. Vijciema pagasta teritorijā 
«Dalderos», Vijciema pagastā, Valkas 
novadā: katra mēneša otrajā un 
ceturtajā pirmdienā no plkst. 8.00 līdz 
12.00;
3.3.2.2. Semināra ielā 9, Valkā, Valkas 
novadā: otrdienās no plkst. 13.00 līdz 
17.00, piektdienās no plkst. 8.00 līdz 
12.00.
3.3.3. Bāriņtiesas locekļi pieņem 
apmeklētājus:
3.3.3.1. «Lugažu muižā», Valkas 
pagastā, Valkas novadā katra mēneša 
pirmajā un trešajā pirmdienā no plkst. 
9.00 līdz 13.00;
3.3.3.2. Zvārtavas pagasta teritorijā 
«Luturskolā», Zvārtavas pagastā, Val-
kas novadā: katra mēneša ceturtajā 
ceturtdienā no plkst. 9.00 līdz 13.00;
3.3.3.3. Ērģemes pagasta teritorijā 
«Pūcītes», Ērģemes pagastā, Valkas 

novadā: otrdienās no plkst. 9.00 līdz 
13.00, ceturtdienās no plkst.13.00 līdz 
17.00.
3.3.3.4. Kārķu pagasta teritorijā «Aus-
mas», Kārķu pagastā, Valkas novadā:
pirmdienās no plkst. 13.00 līdz 17.00,
piektdienās no plkst.9.00 līdz 13.00.
5. Izteikt 3.5.punktu šādā redakcijā:
«3.5. Bāriņtiesas sēdes notiek 
trešdienās bāriņtiesas telpās Semināra 
ielā 9, Valkā, Valkas novadā. 
Nepieciešamības gadījumā bāriņtiesa 
nodrošina izbraukuma sēdes Valkas 
novada pagastu pārvaldēs.»
•	 Apstiprināt Valkas novada domes 
saistošos noteikumus Nr.4 «Grozījums 
Valkas novada domes 2018. gada 22. 
februāra saistošajos noteikumos Nr.5 
«Par pašvaldības pabalstiem 
audžuģimenēm Valkas novadā»».
•	 Pārcelt nekustamā īpašuma nodokļa 
samaksas termiņu par 2020.gada 1.
ceturksni uz 2020.gada 29.maiju, 
nekustamā īpašuma nodokļa samak-
sas termiņu par 2020.gada 2.ceturksni 
- uz 2020.gada 15.jūliju un nekustamā 
īpašuma nodokļa samaksas termiņu 
par 2020.gada 3.ceturksni – uz 2020.
gada 15.septembri, saglabājot 4. sa-
maksas termiņu likuma «Par 
nekustamā īpašuma nodokli» 6. panta 
3. daļā noteiktajā kārtībā.
•	 Nodot publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai Val-
kas novada teritorijas plānojuma 
grozījumu pirmo redakciju un vides 
pārskata projektu.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.5 «Grozījumi Valkas novada domes 
2020.gada 20.janvāra saistošajos notei-
kumos Nr.1 «Valkas novada domes 
budžets 2020.gadam»».
•	 Apstiprināt Valkas novada domes 
saistošos noteikumus Nr.6 «Grozīju-
mi Valkas novada domes 2009.gada 
30.jūlija saistošajos noteikumos Nr.1 
«Valkas novada pašvaldības noli-
kums»». z

30.aprīļa Valkas novada domes sēdē pieņemtie lēmumi
•	 Apstiprināt Nolikumu Nr.4 «Valkas 
novada domes Attīstības un plānoša-
nas nodaļas nolikums». Atzīt par spē-
ku zaudējušu 2009.gada 27. augusta 
nolikumu Nr.9 «Valkas novada domes 
Attīstības un plānošanas nodaļas noli-
kums» (sēdes protokols Nr.6, 6.§).
•	 Izsniegt akciju sabiedrības «Latvi-
jas valsts meži», reģ. Nr. 40003466281, 
bieži sastopamo derīgo izrakteņu ie-
guves atļauju smilts – grants un smilts 
atradnē «Pedele 2», kas atrodas Valkas 
novadā, Valkas pagastā, nekustamā 
īpašumā «Valsts mežs», ar kadastra 
Nr. 9488 004 0040, zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 9488 001 0023
•	 Atbalstīt projekta «Ugunsdroša au-
duma ietērps Kārķu tautas nama zāles 
skatuvei» izstrādi, iesniegšanai biedrī-
bas «No Salacas līdz Rūjai» izsludinā-
tajā vietējās attīstības stratēģijas īste-
nošanas projektu konkursā Latvijas 
Lauku attīstības programmas 2014.–
2020.gadam apakšpasākuma 19.2. 
«Darbības īstenošana saskaņā ar sa-
biedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju» aktivitātē 19.2.2. «Vietas po-
tenciāla attīstības iniciatīvas» stratē-
ģiskā mērķa Nr.2 Pieejama un pievilcī-
ga teritorija 2.3. rīcībai «Izglītības, kul-
tūrvides un sporta aktivitāšu attīstīša-
na». Ja projekts tiks atbalstīts ar ELFLA 
līdzfinansējumu, Valkas novada dome 
piedalīsies ar līdzfinansējumu 1953,47 
EUR ar PVN apmērā nono kopējām iz-
maksām 6453,47 EUR ar PVN.
•	 Atbalstīt projekta «Lustiņdruvas 
meža matemātika un astronomija» 
izstrādi, iesniegšanai biedrības «No 

Salacas līdz Rūjai»” izsludinātajā vie-
tējās attīstības stratēģijas īstenošanas 
projektu konkursā Latvijas Lauku at-
tīstības programmas 2014. – 2020.ga-
dam apakšpasākuma 19.2. «Darbības 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģiju» akti-
vitātē 19.2.2. «Vietas potenciāla attīstī-
bas iniciatīvas» stratēģiskā mērķa Nr.2 
«Pievilcīga un pieejama teritorija» 3. 
rīcībai «Dabas un kultūras objektu sa-
kārtošana un pieejamības uzlaboša-
na». Ja projekts tiks atbalstīts ar ELF-
LA līdzfinansējumu, Valkas novada 
dome piedalīsies ar līdzfinansējumu 
495,70 EUR.
•	 Apstiprināt Valkas novada domes 
priekšsēdētāja 2020.gada 8.aprīļa rīko-
jumu Nr.33-v «Par Valkas novada do-
mes izglītības iestāžu tāmju savstar-
pējiem norēķiniem par izglītības iestā-
žu pakalpojumiem izteikšanu jaunā 
redakcijā».
•	 Pārdot par brīvu cenu kustamo 
mantu – vieglo pasažieru automašīnu 
Škoda SuperB (valsts reģ. Nr.GD 9288, 
šasijas Nr.TMBCR23U579008100, re-
ģistrācijas datums 29.09.2006.), nosa-
kot cenu 700,00 EUR bez PVN.
•	 Apstiprināt Valkas novada domes 
priekšsēdētāja 2020.gada 14.aprīļa rī-
kojumu Nr. 36-v «Par komisiju nekus-
tamā īpašuma nomas maksas atbrīvo-
juma vai samazinājuma piemērošanai 
sakarā ar Covid-19 izplatību».
•	 Izdarīt grozījumus ar SIA «Valkas 
Namsaimnieks» noslēgtajā 2019.gada 
8.oktobra Līgumā Nr. VND/4-22
/19/378 «Par siltumtrašu atzaru 

nomu», nosakot nomas termiņu līdz 
2025.gada 31.decembrim. Apstiprināt, 
ka Valkas novada dome nomās no SIA 
«Valkas Namsaimnieks» lēmumā mi-
nētos siltumtrašu atzarus līdz brīdim, 
kad SIA «Valkas Namsaimnieks» segs 
kredītsaistības siltumtrašu atzaru iz-
būvei.
•	 Atteikt Valkas novada pašvaldības 
policijas darbiniekiem veikt nelaimes 
gadījumu apdrošināšanu 2020.gadā. 
Izskatīt priekšlikumu veikt nelaimes 
gadījumu apdrošināšanu, sagatavojot 
Valkas novada pašvaldības 2021.gada 
budžetu. Lēmums stājas spēkā ar tā 
pieņemšanas brīdi.
•	 Izveidot novada domē Komunālās 
saimniecības nodaļu, apvienojot Sil-
tumapgādes nodaļu un Ūdensapgādes 
un kanalizācijas nodaļu. Noteikt, ka 
apvienošanas rezultātā kā nodaļas 
beidz pastāvēt Siltumapgādes nodaļa 
un Ūdensapgādes un Kanalizācijas 
nodaļa.
•	 Apstiprināt nolikumu Nr.5 «Valkas 
novada domes Komunālās saimniecī-
bas nodaļas nolikums».
•	 Apstiprināt noteikumus Nr.3 «Sti-
pendiju piešķiršanas kārtība Valkas 
novada vispārējās izglītības un profe-
sionālās ievirzes izglītības iestāžu iz-
glītojamajiem». Noteikt, ka ar šī lēmu-
ma spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē 
Valkas novada domes 2010.gada 28.
janvāra lēmums «Par stipendiju pie-
šķiršanas kārtību Valkas novada vis-
pārējās izglītības un profesionālās ie-
virzes izglītības iestāžu audzēkņiem» 
(protokols Nr.1., 37.§).

•	 Ievēlēt par Valkas novada domes 
Komisijas koku ciršanai ārpus meža 
locekli Valkas novada domes izpilddi-
rektora vietnieku-pilsētas teritorijas 
apsaimniekošanas nodaļas vadītāju 
Gintu Stālmeisteru. Lēmums stājas 
spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.
•	 Apstiprināt Valkas novada domes 
Nolikumu Nr.6 «Valkas pirmsskolas 
izglītības iestādes nolikums».
•	 Apstiprināt Valkas novada attīstī-
bas programmas 2015. –- 2021.gadam 
aktualizēto IV daļu «Investīciju 
plāns».
•	 Apstiprināt Valkas novada domes 
saistošos noteikumus Nr.7 «Grozījumi 
Valkas novada domes 2020.gada 20.
janvāra saistošajos noteikumos Nr.1 
«Valkas novada domes budžets 2020.
gadam»».
•	 Apstiprināt Valkas novada domes 
2019.gada pārskatu. Lēmums stājas 
spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.
•	 Apstiprināt Valkas novada domes 
finanšu pārskatu ar bilances kopsum-
mu pēc stāvokļa uz 2019.gada 31.de-
cembri – 53 326 918 EUR. Lēmums 
stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.
•	 Apstiprināt pārskata gada budžeta 
izpildes rezultātu 4 401 068 EUR. 
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas 
brīdi.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.8 «Grozījumi Valkas novada domes 
2009.gada 30.jūlija saistošajos noteiku-
mos Nr.1 «Valkas novada pašvaldības 
nolikums»».. z

Val kas no va da domē
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Eiropas Sociālā fonda projekta 
«Veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumi Val-
kas novadā» (id.Nr.9.2.4.2./ 16/
I/035) ietvaros maija un jūnija mē-
nesī norisināsies sekojošas veselī-
bas veicināšanas aktivitātes, kurās 
laipni aicināts piedalīties ikviens 
novada iedzīvotājs:
• 18., 20., 25., 27.maijā un 1.jūnijā 
plkst. 18.15, Valkā, Beverīnas ielā 3 
2.stāva zālē notiek 40 minūšu ga-

ras fizisko aktivitāšu nodarbības 
pasākuma «Fiziskas aktivitātes sē-
doša darba darītājiem» cikla ietva-
ros.
• 19., 21., 26., 28. maijā un 2., 4.jū-
nijā plkst. 18.00, Vijciemā «Dru-
vas», Vijciema sporta hallē, notiek 
40 minūšu garas fizisko aktivitāšu 
nodarbības pasākuma «Fiziskas 
aktivitātes sēdoša darba darītā-
jiem» cikla ietvaros.

Teksts: Baiba Vorobjeva, Valkas novada domes Sabiedrības veselības organizatore Baiba Vorobjeva, Valkas novada domes Sabiedrības veselības organizatore Baiba Vorobjeva, Valkas novada domes Sabiedrības veselības organizatore 

Maija un jūnija aktivitātes 
projekta «Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumi 

Valkas novadā» ietvaros

Nodarbības notiek BEZ MAKSAS! z

Valkas novada dome ir viena 
no pašvaldībām, kas ir saņē-

musi Eiropas Komisijas iniciatīvas 
WiFi4EU vaučeru (voucher) un 2019.
gada 10.decembrī parakstīja dotāci-
jas nolīgumu ar Inovācijas un tīklu 
izpildaģentūru (INEA) par Valkas 
novada domei piešķirtā vaučera iz-
mantošanu. Projekta mērķis ir no-
drošināt bezmaksas Wi-Fi savieno-
jumu izveidošanu parkos, lauku-
mos, sabiedriskajās ēkās, bibliotē-
kās, veselības centros un muzejos 
visā Eiropā. Vaučera piešķirtais ap-
mērs visiem ir vienāds – 15 000 
EUR. Projekta īstenošanas termiņš 
ir 18 mēneši no dotācijas nolīguma 

parakstīšanas dienas.
Valkas novada dome šo vaučeru 

plāno izmantot, lai īstenotu pro-
jektu «WiFi4EU Valkas novadā» 
(darbības Nr. 3-2019/035363-
046819) un uzstādītu bezvadu 
ārtelpu un iekštelpu interneta pie-
kļuves punktus un sniegtu bezva-
du interneta pieeju Jāņa Cimzes 
Valkas ģimnāzijas sporta hallē un 
tās apkārtējā teritorijā (vasarā strīt-
bola laukumi pie halles, skolas kal-
niņš un pludmales volejbola lau-
kumi), kā arī Jāņa Cimzes Valkas 
ģimnāzijā un tās dārzā. Piekļūšana 
WiFi4EU tīklam būs bez maksas 
un bez ierobežojumiem. z

Teksts: Toms Simtiņš, Attīstības un plānošanas nodaļas projektu vadītājs Toms Simtiņš, Attīstības un plānošanas nodaļas projektu vadītājs , Attīstības un plānošanas nodaļas projektu vadītājs 

Valkas novada dome ir saņēmusi Eiropas 
Komisijas piešķirto vaučeru Wi-Fi 

projekta īstenošanai

2020.gada 18.maijā tika no-
slēgts līgums ar SIA «Metāla 

Alianse» par dienas aprūpes cen-
tra izbūvi, kur nākotnē tiks sniegts 
jauns sociālais pakalpojums piln-
gadīgām personām ar garīga rak-
stura traucējumiem. Būvuzraudzī-
bu šim objektam veiks Pēteris Gud-
rinieks un autoruzraudzību veiks 
SIA «SCO Centrs». 

Dienas aprūpes centra telpās 
(Rūjienas ielā 3E) būs iespējams uz-
ņemt 24 personas ar garīga rakstu-
ra traucējumiem. Lai varētu kvali-
tatīvi sniegt aprūpes pakalpojumus 
centra telpās, būvniecības procesā 
ir paredzēts veikt šādus būvniecī-
bas darbus: pārbūvētas esošās tel-
pas, izbūvēta vingrošanas zāle, ko-
pēja atpūtas telpa, noliktavas telpa, 
trīs nodarbības telpas, telpa perso-
nālam, darbnīca ar virtuves zonu, 
tualetes telpas, dušas telpa un gar-
derobe. 

Dienas aprūpes centra pakalpo-
juma izveide ir tikai viena daļa no 
projektā «Sociālo pakalpojumu iz-
veide Valkas novadā» (Nr. 
9.3.1.1/18/I/015) paredzētā, bez 
dienas aprūpes centra pakalpoju-
ma izveides, vēl paredzēts izveidot 
šādus jaunus pakalpojumus:
1. Grupu dzīvokļu pakalpojums 
pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem (Tālavas 
iela 33, Valka);
2. Ģimeniskai videi pietuvināts pa-
kalpojums (Cimzes iela 2, Valka);
3. Jauniešu mājas pakalpojums (Va-
roņu iela 40, Valka).

Šī projekta mērķis ir jaunu soci-
ālo pakalpojumu izveide Valkas 
novadā, attīstot pakalpojumu in-
frastruktūru bērnu aprūpei ģime-
niskā vidē un pilngadīgām perso-
nām ar garīga rakstura traucēju-
miem neatkarīgai dzīvei un integ-
rācijai sabiedrībā, atbilstoši Vidze-

mes plānošanas reģiona deinstitu-
cionalizācijas plānam. Projekta 
plānotais īstenošanas laiks ir līdz 
2020.gada 31.decembrim.

Projekts tiek īstenots 9.3.1. speci-
fiskā atbalsta mērķa «Attīstīt pa-
kalpojumu infrastruktūru bērnu 
aprūpei ģimeniskā vidē un perso-
nu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei 
un integrācijai sabiedrībā» 9.3.1.1. 
pasākuma «Pakalpojumu infra-
struktūras attīstība deinstituciona-

lizācijas plānu īstenošanai» ietva-
ros. Projekta kopējās plānotās iz-
maksas ir 655 971,00 EUR, t.sk., 
attiecināmās izmaksas 655 971,00 
EUR. 557 575,35 EUR ir ERAF fi-
nansējums, 24 598,91 EUR ir valsts 
budžeta dotācija, un Valkas nova-
da domes līdzfinansējums ir 
73 796,74 EUR attiecināmajām iz-
maksām. z

Teksts: Toms Simtiņš, Attīstības un plānošanas nodaļas projektu vadītājs 

Noslēgts līgums par dienas aprūpes centra izbūvi

Biedrība «Mednieku klubs 
EZERKALNI» ir saņēmusi 

informāciju no Lauku atbalsta 
dienesta par to, ka ir apstiprināts 
biedrības iesniegtais projekts 
«Medību kluba biedru šaušanas 
prasmju pilnveidošana» LE-
ADER programmā. 

Projekts tiks īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2014. – 

2020. gadam apakšpasākuma 
«Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīs-
tības stratēģiju» ietvaros. Projektu 
apstiprināšanai virzīja biedrība 
«Lauku partnerība ZIEMEĻGAU-
JA».

Projekts tiks īstenots no 2020.
gada 16.aprīļa līdz 2020.gada 31.
augustam. Projektu plānots reali-
zēt Ērģemes pag., «Omuļi». Pro-
jekta ietvaros plānots iegādāties 

vienu šaušanas stendu ar kustīgo 
mērķi un vienu pneimatisko iero-
ci mednieku vajadzībām, kā arī 
iegādāto inventāru varēs izman-
tot Valkas novada domes šautuve 
sacensību un treniņu vajadzībām 
(varēs izmantot skolnieki, Valsts 
un pašvaldību policija, robežsar-
dze, zemessardze, mednieki un 
dažādu sacensību dalībnieki). Ar 

Valkas novada domes šautuvi ir 
parakstīts nodomu protokols par 
sadarbību nākotnē.

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir 1691,58 EUR, tai skai-
tā ELFLA finansējums ir 1522,42 
EUR jeb 90 % no attiecināmajām 
izmaksām un Valkas novada 
dome nodrošinās līdzfinansēju-
mu 169,16 EUR apmērā jeb 10 % 

LAD apstiprina biedrības «Mednieku klubs EZERKALNI» projekta iesniegumu
Teksts: Mednieku klubs «Ezerkalni»

Foto: Ivo Leitis
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Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda līdzfi-

nansētā projekta «Kultūra, 
vēsture, arhitektūra Gau-
jas un laika lokos» ietvaros 
2020.gada aprīlī tika uz-
sākti Ērģemes viduslaiku 
pils Ziemeļu torņa atjau-
nošanas darbi.

Atjaunošanas būvdarbus 
veic uzņēmums SIA 
«Warss+», reģ. Nr. 4410 
3055272. Būvdarbu auto-
ruzraudzību veic SIA «Kon-
vents», reģ. Nr. 4010 
3103769.

Vienošanās par Eiropas 
Savienības līdzfinansētā 
projekta «Kultūra, vēsture, 
arhitektūra Gaujas un laika lokos» 
(Nr. 5.5.1.0/17/I/004) īstenošanu, 
kas paredz atjaunot deviņus valsts 
nozīmes kultūras mantojuma ob-
jektus septiņu pašvaldību admi-
nistratīvajās teritorijās, starp Sigul-
das novada pašvaldību un Centrā-
lo finanšu un līgumu aģentūru tika 
parakstīta 2018.gada 5.martā. Val-
kas novada dome, Cēsu, Amatas, 
Pārgaujas novadu pašvaldības, 
Valmieras pilsētas pašvaldība, Ru-
benes Evaņģēliski luteriskā drau-
dze, Cēsu Svētā Jāņa lauku evaņ-
ģēliski luteriskā draudze un Val-
mieras Svētā Sīmaņa evaņģēliski 
luteriskā draudze ir Siguldas no-
vada pašvaldības partneris projek-

ta īstenošanā. Projekta ietvaros pa-
redzēts ieguldījums deviņos valsts 
nozīmes kultūras mantojuma ob-
jektos, saglabājot un atjaunojot to 
vērtības, kā arī paaugstinot to pie-
ejamību sabiedrībai un radot jau-
nus, mūsdienīgus pakalpojumus.

Projekta «Kultūra, vēsture, ar-
hitektūra Gaujas un laika lokos» 
kopējās izmaksas plānotas 
9 585 009,81 EUR apmērā, no kā 
Eiropas Reģionālās attīstības fon-
da finansējums ir 5 634 000 EUR. 
Valkas novada domes kopējās 
plānotās projekta izmaksas ir 
224  225,82 EUR, tai skaitā projek-
ta attiecināmās izmaksas – 
117 647,06 EUR, no kurām ERAF 
līdzfinansējums 100 000 EUR. z

Teksts un foto: Gunta Smane, Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja

Uzsākti Ērģemes viduslaiku pils 
Ziemeļu torņa atjaunošanas darbi 

2020.gada 30.martā Valkas 
novada dome saņēma Lauku 

atbalsts dienesta (LAD) lēmumu 
par projekta «Āra lasītavas izvei-
de Vijciemā» apstiprināšanu. 

Projekta mērķis ir sabiedrisko 
aktivitāšu un brīvā laika pavadīša-
nas iespēju dažādošana Vijciema 
pagastā, izveidojot āra lasītavu vai 
bibliotēku. Projekta ietvaros plā-
nots uzstādīt koka nojumi / lapeni 
ar soliem un grāmatu plauktiem. 
Lai piesaistītu jaunos lasītājus un 
dažādotu bērnu aktivitātes, kamēr 
vecāki lasa, plānots iegādāties arī 2 
lielās āra spēles – Dambreti un Do-
mino. Projekta kopējās izmaksas ir 
3863,61 EUR, t.sk., attiecināmās iz-
maksas ir 3781,64 EUR un neattie-

cināmās izmaksas ir 81,97 EUR. 
Eiropas Savienības Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) finansējums ir 90 % no at-
tiecināmajām izmaksām jeb 
3403,47 EUR un Valkas novada do-
mes līdzfinansējums 460,14 EUR.

Projekts tiek realizēts Latvijas 
Lauku attīstības programmas 
2014. – 2020. gadam apakšpasāku-
ma 19.2 «Darbības īstenošana sa-
skaņā ar sabiedrības virzītas vie-
tējās attīstības stratēģiju» aktivitā-
tes 19.2.2 «Vietas potenciāla attīs-
tības iniciatīvas» rīcības 2.2. «Sa-
turīga brīvā laika pavadīšana» ie-
tvaros. Projektu apstiprināšanai 
virzīja biedrība «Lauku partnerī-
ba ZIEMEĻGAUJA». z

Teksts: Jana Putniņa, Attīstības un projektu daļas vadītāja

 Āra lasītavas izveide Vijciemā

Valkas novada dome ir uz-
sākusi projekta «Atpūtas 

un rotaļu laukuma labiekārto-
šana Kārķu pagastā» (Nr. 19-09-
AL29-A019.2204-000001) īsteno-
šanas un būvniecības darbus. Lī-
gums par būvniecības darbiem ir 
noslēgts ar SIA «Warss+». Projek-
tu plānots īstenot līdz 2021.gada 
15.jūlijam.

Projekta mērķis ir veicināt iz-
klaides, sporta, atpūtas un tūris-
ma attīstību Kārķu pagastā, Val-
kas novadā un visā biedrības «No 
Salacas līdz Rūjai» teritorijā, iz-
veidojot piemērotu infrastruktū-
ru un izbūvējot mūsdienīgu, dro-
šības standartiem atbilstošu atpū-
tas un rotaļu laukumu. Sekmēt 
iedzīvotāju izvēli kā dzīves un 
darba vietu izvēlēties laukus, vei-
cināt iedzīvotāju atgriešanos Kār-
ķu pagastā un neaizplūšanu uz 
novadu centriem.

Projekta ietvaros plānota esošo 
rotaļu elementu demontāža un 
pārvietošana, esošo elementu at-

jaunošana, jaunu atpūtas solu uz-
stādīšana, drenāžas izbūve, bru-
ģētu celiņu izveide, apgaismoju-
ma izveide, sajūtu takas ierīkoša-
na, volejbola laukumu sakārtoša-
na un jaunu rotaļu elementu uz-
stādīšana. Projekta kopējās iz-
maksas ir 46 955,16 EUR, attieci-
nāmās izmaksas veido 15 000,00 
EUR, tai skaitā ELFLA finansē-
jums ir 13 500,00 EUR jeb 90 % no 
attiecināmajām izmaksām, Val-
kas novada domes līdzfinansē-
jums ir 1500,00 EUR jeb 10 % no 
attiecināmajām izmaksām un 31 
955,16 EUR neattiecināmās iz-
maksas.

Projekts tiek īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2014. – 
2020. gadam apakšpasākuma 
«Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīs-
tības stratēģiju» ietvaros. Projek-
tu apstiprināšanai virzīja biedrī-
ba «No Salacas līdz Rūjai». z

Teksts un foto: Toms Simtiņš, Attīstības un plānošanas nodaļas projektu vadītājs

Uzsākti darbi Kārķu atpūtas un rotaļu 
laukuma izveidošanai

22.jūnijā plkst. 19.00 Valkas brīvdabas estrādē –
 Cēsu teātra izrāde Ā.Alunāna dziesmuspēle 

«Mucenieks un Muceniece»

Ieeja – 5 eiro. Biļešu iepriekšpārdošana tikai Valkas pilsētas kultūras 
namā. Sakarā ar ierobežojumiem, biļetes pirms izrādes estrādē netirgos!
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Valkas novada dome īsteno 
projektu «Pa Lustiņdruvas 

zvēru, putnu un kukaiņu pēdām» 
(Nr. 19-09-AL29-A019.2201-000002) 
un labiekārtošanas darbi ir pabeig-
ti. Labiekārtošanas darbus veica 
Ivars Pilskalns, izgatavojot un uz-
stādot jaunus vides elementus. Ta-
gad atliek sagatavot visu doku-
mentāciju un iesniegt Lauku atbal-
sta dienestam līdz 2020.gada 1.jū-
nijam, lai projekts būtu veiksmīgi 
īstenots.

Projekta mērķis ir sniegt aktīvas, 
interesantas, dabas izzinošas un 
kvalitatīvas atpūtas iespējas vietē-
jiem iedzīvotājiem un tūristiem 
Valkas novadā un visā biedrības 
«No Salacas līdz Rūjai» teritorijā.

Projekta teritorijā tika uzstādīta 
dēļu laipa 94 metru garumā. Gar 
laipas malām 10 informatīvi ele-
menti par dažādu zvēru pēdām, 
kas dzīvo Lustiņdruvā un 1 atrak-

tīvs stends par apkārtnē dzīvojošo 
putnu spārnu lielumu izzināšanu. 
Lai meža izzināšanu un iešanu pa-
darītu atraktīvāku, uzstādītas arī 3 
brīvdabas konstrukcijas ar šķēršļu 
elementiem. Projekta kopējās at-
tiecināmās izmaksas ir 8248,60 
EUR, tai skaitā ELFLA finansējums 
ir 7423,74 EUR jeb 90 % no attieci-
nāmajām izmaksām un Valkas no-
vada domes līdzfinansējums ir 
824,86 EUR jeb 10 % no attiecinā-
majām izmaksām.

Projekts tiek īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku at-
tīstības programmas 2014. – 2020. 
gadam apakšpasākuma «Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģi-
ju» ietvaros. Projektu apstiprināša-
nai virzīja biedrība «No Salacas 
līdz Rūjai». z

Teksts un foto: Toms Simtiņš, Attīstības un plānošanas nodaļas projektu vadītājs

 Labiekārtošanas darbi Lustiņdruvas 
takā noslēgušies

Kārķu pagastā sekmīgi uz-
sākta  Borisa un Ināras Te-

terevu fonda programmas «Pats 
savam saimes galdam» atbalstītā 
un Valkas novada domes līdzfi-
nansētā projekta «Labais vairo 
labo» realizācija. 12 pagasta ģi-
menēm iegādāts dārza inventārs 
un projekta dalībnieki ir iestādī-
juši stādus un iesējušas sēklas, 
kas iegādātas projekta ietvaros.

Pirms trijiem gadiem Kārķu ini-
ciatīvas veicināšanas biedrība 
«Ugunspuķe» guva vērtīgu piere-
dzi strādājot ar 10 ģimenēm, šogad 
par projektu interese bija ļoti liela,  
tajā iesaistījušās vēl vairāk ģimeņu. 
Septiņas ģimenes darbojas atkār-
toti, piecas – pirmo reizi. Lai iegā-
dātos pašu nepieciešamāko, ie-
priekš izvērtējām katrai ģimenei 
reālo situāciju un vajadzības. Vi-
sām ģimenēm iegādājāmies sēklas, 
kvalitatīvus un ilglaicīgi kalpojo-
šus darbarīkus, 9 ģimenēm dārza 
ķerras, 2 ģimenēm siltumnīcām 
plēvi, augļu kokus un daudzas ci-
tas dārza darbiem nepieciešamas 
lietas. Visām ģimenēm nozīmīgs 
atbalsts ir augstas kvalitātes sēklas 
kartupeļi, kurus iegādājāmies Vij-
ciemā no zemnieku saimniecības 
«Piekalnes», kas specializējusies 
kartupeļu audzēšanā.

Sakarā ar pašreiz valstī noteikto 
ārkārtas situāciju, ģimenes nevar 
pulcēties kopā, kā tas bija plānots, 
taču darbs sekmīgi noris, strādājot 
individuāli ar katru ģimeni. Ja val-
stī noteiktie ierobežojumi atļaus, 
tad projekta ietvaros plānotas vai-
rākas vērtīgas un interesantas akti-
vitātes – pieredzes brauciens uz 
Raunas novadu iepazīt mājsaim-
niecības, kas uzsākušas darboties 
ar nelielu apjomu, bet tagad veik-
smīgi attīstās, velobrauciens vie-
nam pie otra, kurā kopīgā braucie-
nā iecerēts apgūt savstarpēju pie-
redzi, kā arī rudenī nodarbības 
saimniecēm. Tā kā mūsu pusē ir 
ļoti bagāti meži ar ogām un sēnēm, 
dārzeņu un ogu pārstrādes nodar-
bībās galveno uzmanību vērsīsim, 
kā apvienot gan dārza, gan meža 
veltes, sagatavojot konservus zie-
mai. Nodarbības vadīs pieredzēju-
si saimniece un dārzkopības spe-
ciāliste Juta Aušte.

Protams, par projekta rezultātu 
un iesaisti tajā atbildība ir pieaugu-
šajiem, taču ļoti nozīmīgi ir arī ģi-
menēs prasmju pārnese un atbildī-
bas ieaudzināšana bērniem. Pro-
jekta rezultāts un galvenais iegu-
vums – cilvēkos uzplaukst cerība, 
ģimenes top rosīgākas un līdz ar to 
laimīgākas. z

Teksts un foto: Sandra Pilskalne

 Labais vairo labo

1941.gada naktī no 13. uz 14.jūniju notika Lat-
vijas iedzīvotāju masveida izvešana uz PSRS 
Sibīrijas, Tālo Austrumu un Tālo Ziemeļu apga-
baliem.

Par deportācijām neparādījās nekāda infor-
mācija, varas iestādes izlikās, ka nekas nav no-
ticis, nebija, kur griezties pēc palīdzības vai aiz-
stāvības. 

No Latvijas izsūtīja vairāk nekā 15 400 cilvē-
ku, no Valkas dzelzceļa stacijas bez tiesas sprie-
duma, iepriekšēja brīdinājuma un paskaidroju-
miem lopu vagonos izveda vairāk kā 90 Valkas 
un apkārtnes personas. Deportācija tika veikta 
galvenokārt pēc šķiriskām pazīmēm, arestēja 
tos, par kuriem bija savāktas ziņas par «pretpa-
domju aģitāciju», kā arī Latvijas Republikas 
valstsvīrus, politiķus, turīgākos pilsoņus. Lau-
ku iedzīvotājus represēja galvenokārt kā Latvi-
jas aizsargu organizācijas biedrus, sieviešu, 

bērnu, gados veco cilvēku izsūtīšanu pamatoja 
ar ģimenes galvas arestu. Sievietes un bērnus 
nosūtīja uz kolhoziem Sibīrijā, vīriešus – uz 
GULAG nometnēm, kur ieslodzītajiem piesprie-
da labošanas darbus vai nāves sodu. No kat-
riem 10 izsūtītajiem Latvijas iedzīvotājiem ap-
mēram četri nomira ieslodzījuma vietās vai 
nometinājumā.

Izdzīvojušie deportētie dzimtenē varēja at-
griezties tikai piecdesmito gadu beigās. z

Teksts: Līga Pandalone, Valkas pilsētas kultūras 
nama direktora vietniece

 Svētdien, 14.jūnijā pulksten 15.00 Valkā, pie piemiņas akmens blakus Valkas 
dzelzceļa stacijai notiks komunistiskā terora upuriem veltīts atceres brīdis



Nr. 119 (3)  
2020.gada 27.maijā10

Valkas novada sešas publis-
kās bibliotēkas jau trešo 

gadu turpina piedalīties Vislatvijas 
lasīšanas veicināšanas programmā 
«Grāmatu starts», ko izveidojis 
LNB Bērnu literatūras centrs.

Programmas ietvaros tiek orga-
nizēta Mazā Pūčulēna skola, kur 
radošās nodarbēs un lasīšanā tiek 
iesaistīta visa ģimene, kurās ir 
bērns 3 – 4 gadu vecumā. Skoliņas 
trīs nodarbībās ir iespēja iepazīt 
aizraujošo grāmatu pasauli un bib-
liotēku kā interesantu vietu, kur 
izzināt pasauli, rosināt bērnos la-
sītprieku un stiprināt lasīšanas tra-
dīciju ģimenēs.

Ģimenes, kuras šogad vēlas pie-
dalīties programmā «Grāmatu 
starts» Valkas novadā 2020, tiek ai-
cinātas pieteikties dalībai Mazā 
Pūčulēna skolā līdz jūnija beigām 
tuvākajā bibliotēkā.

Skoliņā notiks trīs nodarbības, 
no kurām pirmā un otrā notiek ģi-
menes dzīvesvietai tuvākajā pub-
liskajā bibliotēkā un trešā notiek 
Valkas bibliotēkā kā Mazā Pūčulē-

na skolas noslēgums, kad tiek dā-
vināts īpaši veidots «Grāmatu star-
ta» pūču komplektiņš: mugurso-
ma, lasāmgrāmata, mīļlietiņa un 
noderīgs materiāls vecākiem par 
lasīšanu.

Valkas novadā programmas 
darbu koordinē Valkas novada 
Centrālā bibliotēka, sadarbojoties 
ar Ērģemes pagasta bibliotēku, 
Kārķu pagasta bibliotēku, Vijciema 
pagasta bibliotēku, Zvārtavas pa-
gasta bibliotēku un Valkas pagasta 
bibliotēku. Dalību «Grāmatu star-
tā» atbalsta LNB Atbalsta biedrība 
un Valkas novada dome. z

Teksts: Una Grāve, Valkas novada Centrālās bibliotēkas 
Bērnu apkalpošanas nodaļas galvenā bibliotekāre

Valkas novada bibliotēkas aicina 
uz Mazā Pūčulēna skolu 

Valkas pilsētas brīvdabas es-
trādē 22.jūnijā plkst. 19.00 

ar dziesmu spēli «Mucenieks un 
Muceniece»  viesosies Cēsu teātris. 
Iestudējuma režisore – Edīte Siļķē-
na. Izrādē skan Raimonda Paula 
1983.gadā sarakstītā mūzika.

Cēsu teātris ar šo iestudējumu 
vēlas dinamiskā, laikmetīgā veidā 
ar kustību, dziesmu un daudzvei-
dīgu izrādes elementu spēli pie-
šķirt jaunu skatījumu uz latviešu 
dramaturģijas klasiku. Līdztekus 
mākslinieciskai vērtībai, aktieri 
skatītājiem vēlas dot lielu teātra 
pozitīvisma, mūzikas, kustību un 
jautrības devu, izceļot skaistāko ik-
viena cilvēka dzīvē – mīlestību.

Lugas sižets it kā vienkāršs: 
Dundurnieks vēlas apprecēt muce-
nieci Grietiņu, kas mīl savu darbi-
nieku Jāni. Jānis arī mīl Grietiņu, 
bet nespēj viņai atzīties savās jūtās 
un mokās nepamatotā greizsirdībā 
uz Dundurnieku. Mīlestība var 
realizēties tikai, pateicoties apstāk-
ļu sakritībai un Jāņa draugam Mār-
tiņam, kas izrādē ir vienīgā skaidri 

un saprātīgi domājošā persona.
Lai arī Ā.Alunāns lugu rakstījis 

pavisam nelielam aktieru ansam-
blim, Cēsu teātra izrādē uz skatu-
ves redzēsiet visus teātra trupas 
aktierus, gandrīz 30 cilvēkus, kuri 
oriģinālā veidā iejutīsies «dzīvo 
dekorāciju» lomās.

Skanēs mūzika, dziesmas, būs 
dejas, bet pāri visam – Ādolfa Alu-
nāna meistarīgi savītais sižeta risi-
nājums ar dzirkstošiem jokiem, 
kas nav zaudējuši savu aktualitāti 
arī šobrīd.

Mūzika izrādē tiek spēlēta «dzī-
vajā», ar sintezatoru darbojas dzies-
mu aranžētājs Juris Krūze, kur 
cenšas izjust izrādes noskaņu, vei-
dojot katrai izrādei raksturīgo mu-
zikālo papildinājumu un paspilg-
tinājumu.

Ieeja – 5 eiro.
Uzmanību! Biļetes uz izrādi jā-

iegādājas iepriekš Valkas pilsētas 
kultūras namā, jo, ņemot vērā val-
stī noteiktos ierobežojumus, estrā-
dē biļetes netirgos! z

Teksts: Līga Pandalone, Valkas pilsētas kultūras nama direktora vietniece

22.jūnijā Valkas pilsētas brīvdabas estrādē 
izrāde «Mucenieks un Muceniece»

Duetā «Pastakaste» darbojas 
divi daudzpusīgi un sirds-

gudri mūziķi – Andrejs Grimms 
(arī grupu «Autobuss debesīs», 
«Raxtu raxti», «Nepieradinātā fol-
ka orķestris» dalībnieks) un folklo-
ras zinātāja Mare Ābele.

Koncerts «Zem viena jumta» būs 
aizkustinošs, bezgala mājīgs un prie-
ka pilns ceļojums latviešu mūzikā.

Izrādās, ar latvieša pasi un pār-
liecību tepat apkārt dzīvo arī cilvē-
ki, kuru izcelsme sakņojas tālumā, 
bet dzīve atvedusi šeit, bagātinot 
šīs zemes kultūrtelpu.

Ne tikai latviešu, bet arī krievu, 
baltkrievu, poļu, lietuviešu, igau-
ņu, ukraiņu, pat lībiešu, ebreju, 
vācu, franču, tālo japāņu un brazī-
ļu dziesmas un ritmi skan, modi-

not un aizmidzinot bērnus, pie tām 
draudzīgi dejo atšķirīgu uzskatu 
cilvēki, tās palīdzējušas un palīdz 
sadzīvot paaudzēm. Kaut arī tik 
dažādas izcelsmes, šīs melodijas 
veido to, ko pazīstam kā neatkārto-
jamo un raibo Latviju.

Mūziķis Andrejs Grimms (ģitā-
ra, vijole, melodika) un folkloriste 
Mare Ābele (mandolīna, balss, dū-
das) atklās, kādas līdzības slēpj 
krievu «Korobuška» un latviešu 

«Ai, jūs, rudzi», izsekos, kā «Mel-
nās panteras» melodija, dziedāta 
Amerikā, Krievijā, Izraēlā, nokļu-
vusi līdz pat Latvijai, kas kopīgs 
franču sieram ar mikseri, kāpēc 
austriešiem tik mīļš ir «Astrīdas 
valsis» un kādiem karaļiem un kā-
pēc sacerētas «gultas» un «trepju» 
mazurkas.

Ieeja uz koncertu – 10 eiro.
Biļešu iepriekšpārdošana – kul-

tūras namā. Biļešu skaits – ierobe-

29.maijā plkst.19.00 Valkas pilsētas kultūras namā – modernā 
folka dueta «Pastakaste» koncerts «Zem viena jumta»

Teksts: Līga Pandalone, Valkas pilsētas kultūras nama direktora vietniece

Šajā izstādē aplūkojamie 
darbi tapuši gada laikā 

Valkas Mākslas skolas zīda 
glezniecības studijā – tie ir 
ziedi, klusās dabas, ainavas. 
Kubisma stilā veidotie darbi 
ietekmējoties no izciliem 
māksliniekiem – modernis-
tiem. Krāsu gammas ierobe-
žotas, izmantojot kontrastkrā-
sas, rezultātā veidojušies kolo-
rīti darbi. Izsmalcinātā krāsu 
gamma sevišķi atbilst sievie-
tes mainīgo noskaņu un jūtu 
pasaules daudzveidībai.

Studijā tiek apgleznoti arī 
trauki, šoreiz šķīvji, ar vieno-
tu devīzi – ziema.

Darbu autores – studijas da-
lībnieces: Vija Rācene, Inta 
Miķelsone, Aija Bērziņa, Olga 
Kaļiņina, Svetlana Kanaikina, 
Tamāra Raspevin, Anneli 
Strumpe. z

No 1.jūnija Saieta namā «Lugažu muiža» 
apskatāma izstāde «Mainīgā pasaule»

Teksts: Daiga Solveiko, Valkas Mākslas skolas direktores vietniece mācību darbā

«Glezniecība ir noslēpumu pilna, bet tie atklājas ti-
kai talantam, darbam, mīlestībai. Mākslinieks upurē 
sevi, bet dievs viņa darbu nosauc par mīlestības augli 
un ierāda vietu zem zvaigznēm.»

(Imants Vecozols)
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1970.gada 30.janvārī Valkas ra-
jona DDP izpildu komiteja 

pieņēma lēmumu Valkā atvērt rajo-
na novadpētniecības muzeju 22.
aprīlī – par godu V.I.Ļeņina 100.
dzimšanas dienai. Tomēr muzeja 
oficiālā atklāšana notika citā tolaik 
nozīmīgā datumā – 8.maijā. Šajā 
dienā Valkā atzīmēja padomju ka-
ravadoņa un literāta Roberta Eide-
maņa 75.gadadienu un 25 gadus 
kopš uzvaras pār fašistisko Vāciju. 
Muzeja atklāšanā Goda rakstus sa-
ņēma aktīvākie kolektīvi: Valkas 
rajona sadzīves pakalpojumu kom-
bināta Smiltenes mēbeļu cehs, 
Smiltenes vidusskola un Tautas 
daiļrades studija «Saulīte», kā arī 
muzeja iekārtotāja Inta Laganovs-
ka – Valkas rajona vēstures un kul-
tūras pieminekļu un dabas aizsar-
dzības biedrības priekšsēdētāja 
vietniece. 

Valkas novadpētniecības muze-
ju izvietoja bijušajā Vidzemes drau-
dzes skolu skolotāju semināra ēkā, 
kur tas atrodas joprojām. Iesākumā 
tam telpas atradās pirmajā stāvā. 

Uz atklāšanas laiku muzeja štatā 
vēl nebija pieņemts neviens darbi-
nieks. Visi savus pienākumus veica 
sabiedriskā kārtā. Gan Inta Laga-
novska, kura koordinēja iekārtoša-
nu, gan vēstures skolotāja Māra 
Ķīle (1942. – 2003.) un novadpēt-
nieks Monvids Aire (1904. – 1994.) 
– abi vēlāk leģendāri Valkas novad-
pētniecības muzeja darbinieki, 
kuru atbildībā bija vēsturiskā ma-
teriāla atlase un sakārtošana eks-
ponēšanai.

Šķiet visai neierasti, ka muzejs 
tika atvērts pat bez direktora. Kā 

liecina LNA Valmieras zonālā vēs-

tures arhīva dokumenti, šo amatu 
Valkas rajona DDP IK nomenklatū-
rā apstiprināja 1970.gada 26.jūnijā. 
Pirmā muzeja direktore Aija Lie-
daga (tobrīd Pedraudze) sāka strā-
dāt tikai 1971.gada 1.februārī. Viņa 
šo amatu ieņēma līdz 1974.gada 15.
augustam.

Publiskai apskatei muzeju atvē-
ra 1970.gada maija beigās – piekt-
dienās plkst. 14.00 – 20.00 un sest-
dienās, svētdienās plkst. 10.00 – 
17.00. «Pieskatīt eksponātus» pieru-
nāja pensionāri Olgu Dori Inten-
bergu (1896. – 1980.), kura līdz 1970.
gada jūlijam ar meitas ģimeni dzī-
voja blakus telpās. 

Pirmais Valkas novadpētniecī-
bas muzeja eksponāts reģistrēts 
1971.gada 12.februārī. Tas ir Latvi-
jas Sociāldemokrātijas Smiltenes 
raj. komitejas uzsaukums «9.janvā-
ris» – aicinājums 1918.gada 13.jan-
vārī Smiltenē atzīmēt 1905.gada 
Pēterburgas «asiņaino svētdienu».

Muzeja izstāžu un ekspozīciju 
sākums bija vienkāršas planšetes 
ar daudzām fotokopijām. Protams, 
tēmas atspoguļoja atbilstoši tā lai-
ka ideoloģijai. Akcentēja strādnie-
ku revolucionāro darbību 1905. – 
1907.g. un 1917. – 1918.g., padomju 
varas atjaunošanu 1940. – 1941.g., 
cīņu pret fašismu Lielajā Tēvijas 
karā (kā tolaik dēvēja 2.pasaules 
karu). Plašs materiālu klāsts bija 
par Robertu Eidemani. 1972.gada 
20.maijā, atklāja Jāņa Cimzes (1814. 
– 1881.) memoriālo telpu, un pēc 
pāris dienām, 22.maijā – interna-
cionālās draudzības istabu. Pēc 
muzeja rīcībā esošās informācijas 

pirmā mākslas 
izstādes bija fo-
tomāksl in ieka 
Jura Krieviņa 
darbi. To atklāja 
1971.gada 8.feb-
ruārī. Pirmā vie-

tējā mākslinieka izstāde muzejā 
tika sarīkota 1975.gadā – gleznotā-
ja, pedagoga Harija Bērziņa (1904. 
– 1976.) personālizstāde.

Par Valkas muzeja pirmsāku-
miem savās domās pirms dažiem 
gadiem dalījās publicists, dzej-
nieks, novadpētnieks Arturs Goba 
(1932. – 2019.), kurš arī pats aktīvi 
iesaistījās organizēšanas darbā: 
«Ap to laiku (1960.gadu 2.puse) 
bija nolemts likvidēt Lugažu skolu*, 
līdz ar to radās piemērotas telpas vi-
dusskolas internātam, atbrīvojot 
plašās bijušā Cimzes semināra tel-
pas. Madisonam* tūdaļ radās ideja 
par novadpētniecības muzeja ierī-
košanu. Nebija viegli sameklēt nau-
du, rajona izpildkomitejas priekšsē-
dētājs Ankipāns klaigāja tā, ka visas 
lustras šūpojās. Par laimi, partijas 
komiteja neiebilda. /../ Lai muzeju 
reģistrētu, vispirms vajadzēja sa-
vākt materiālus par vecajiem revo-
lucionāriem un tā saukto Lielo Tē-
vijas karu. Tas bija vieglākais darbs. 
Vienā jautājumā Madisons lūdza 
manu palīdzību, proti, par kultūras 
darbiniekiem. /../ Ar pilnu atbildību 

varu sacīt, ka bez Arņa Madisona 
ieguldījuma Valkai sava muzeja ne-
būtu vēl aizvien.» 

Valkas novadpētniecības muzeja 
50 darbības gados ir mainījušās 
daudzas lietas, bet nemainīgs ir 
palicis viens – muzejs ir pētījis, po-
pularizējis Valkas novada vēsturi, 
un tam vienmēr ir bijis svarīgs mu-
zeja apmeklētājs. 

Šodien esam pateicīgi cilvēkiem, 
kuri devuši savu ieguldījumu Val-
kas muzeja tapšanā un turpmākajā 
attīstībā!

Paskaidrojumi:
*   Lugažu skola – Lugažu 7-gadī-

gā skola, kas atradās Valkā, Parka 
ielā 2A.

** Arnis Madisons (1932. – 1990.) 
– Valkas rajona Darbaļaužu depu-
tātu padomes izpildu komitejas 
priekšsēdētāja vietnieks kultūras, 
sporta, izglītības jautājumos 1965. 
– 1976.g. Dibināšanas iniciators 
E.Zālītes piemiņas istabai Apē 
(~1959.), J.Vītola muzejam «Anni-
ņas» Gaujienā (1963) un Valkas no-
vadpētniecības muzejam (1970.). z

Teksts: Ligita Drubiņa, Valkas novadpētniecības muzeja izglītojošā darba un 
darba ar apmeklētājiem vadītāja

Valkas novadpētniecības muzejam – 50

Pirmie Valkas novadpētniecības muzeja apmeklētāji: Olga Eidemane 
(1896. – 1985.), R.Eidemaņa dzīvesbiedre, un Fjodors Bogdanovs (1925. – ?), 
LKP Valkas rajona komitejas 1.sekretārs. Valka, 1970.gada 8.maijs. 
Foto A.Stolbovs. Valkas novadpētniecības muzeja krājums

Līdz 24.jūlijam Valkas novadpētniecības mu-
zejā apskatāma Valkas novada mākslinieku 

darbu izstāde «Fantāzijas rotaļas».
Šogad izstādē piedalās 42 mākslinieki, kas ir saistī-

ti ar Valkas novadu. Vairāki no autoriem šobrīd dzīvo 
un strādā Valkā, daļa – citās Latvijas pilsētās. Izstādē 
piedalās gan profesionāli, gan neprofesionāli māksli-
nieki, kuriem ir tuva māksla. Septiņi autori Valkas 
novada mākslinieku darbu izstādē piedalās pirmo 
reizi.

Izstādes nosaukums «Fantāzijas rotaļas» ļāva 
māksliniekiem rotaļāties ar darba sižetu, krāsām, for-
mām un tehnikām. Savas fantāzijas autori ir pauduši 
dažādos mākslinieciskos žanros – glezniecībā, foto-
grāfijā, keramikā, koktēlniecībā, kolāžās, tekstīlijās 
u.c.

Valkas novadpētniecības muzejs, sākot ar 1994.
gadu, regulāri rīko vietējo mākslinieku darbu izstā-
des. Izstādes ir kļuvušas par Valkas novada kultūras 
dzīves norišu neatņemamu sastāvdaļu.

Izstāde apskatāma: līdz 24.jūlijam otrdienās – 
piektdienās plkst. 11.00 – 18.00; sestdienās, svētdienās 
plkst. 10.00 – 16.00

Ieejas maksa izstādē: 1,00 €; pensionāriem, stu-
dentiem, skolēniem 0,50 €, Valkas novada izglītības 
iestāžu audzēkņiem ieeja izstādē ir bez maksas. z

Teksts: Viktorija Maļukova, Valkas novadpētniecības 
muzeja muzejpedagoģe

Valkas novada mākslinieku darbu 
izstāde «Fantāzijas rotaļas»
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«ValkasNovadaVēstis»
Valkasnovadapašvaldības

informatīvsizdevums
Izdevējs: Valkas novada pašvaldība

Reģ. Nr. 90009114839,
Semināra iela 9, Valka, 
Valkas novads, LV-4701; 

tālr. 64722238, fakss 64707493,  
e-pasts: novads@valka.lv  www.valka.lv

Materiālus apkopoja:
Valkas novada domes

Sabiedrisko attiecību speciālists
Ivo Leitis, tālr. 26444002

e-pasts: ivo.leitis@valka.lv

Iespiests tipogrāfijā 
«LATGALES DRUKA

Bez maksas, iznāk reizi divos mēnešos.
Tirāža: 4350 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību 
atbild raksta autori. 

Zvārtavaspagastā

Vijciema 
pagastāVal kas no va da 

centrālajābibliotēkā

Sekojiet mums līdzi Valkas novada 
tīmekļa vietnē www.valka.lv un 

mūsu sociālajos tīklos – Facebook, 
Twitter, Draugiem.lv un Instagram 

- Valkas novads!

ValkaspagastaSaieta
namā«Lugažumuiža»

Valkasnovadpētniecības
muzejā

• 26.jūlijā plkst. 14.00 Aumeiste-
ru kapos kapu svētki.

Valkaspilsētaskultūras
namapasākumi

• Līdz 24.jūlijam Valkas novad-
pētniecības muzeja izstāžu zālē 
izstāde «Fantāzijas rotaļas».

Kārķupagastā

Pasākumu 
kalendārs

IZSTĀDES
• No 1. līdz 30.jūnijam Valkas 
rokdarbnieču kopas «Vijums» dar-
bu izstāde.
• No 1. līdz 30.jūnijam daiļlitera-
tūras izstāde «Vasaras romāns».
• No 1. līdz 30.jūnijam izstāde ar 
«Lauku Avīzes» pielikumiem 
«Dārzā un sētā».
• Līdz 26.jūnijam novadpētniecī-
bas stendā izstāde «Novadnieki – 
pavasara jubilāri, grāmatu autori».

PASĀKUMI
• 5.jūnijā plkst. 17.00 Valkas rok-
darbnieču kopas «Vijums» darbu 
izstādes atklāšana.
• No 22. līdz 26.jūnijam Jauno 
grāmatu dienas (grāmatu izsnieg-
šana 26.jūnijā).

• No 1. jūnija līdz 3.jūlijam Saie-
ta namā «Lugažu muiža» Valkas 
Mākslas skolas zīda glezniecības 
studijas audzēkņu darbu izstāde 
«Mainīgā pasaule».
• 19.jūnijam plkst. 18.00 Saieta 
namā «Lugažu muiža» Radošā 
darbnīca «Pinam un pušķojam 
Līgo dienu».
• 1.augustā plkst. 11.00 Stoķu ka-
pos kapu svētki.

• 29.maijā plkst. 19.00 lielajā zālē 
– modernā folka dueta «Pastakas-
te» koncerts «Zem viena jumta». 
Ieeja – 10 eiro. Biļešu iepriekšpār-
došana kultūras namā. Biļešu 
skaits ierobežots!
• 28.augustā plkst. 19.00 lielajā 
zālē – Broņislavas Martuževas 
dzeja un dziesmas grupas «Baltie 
Lāči» koncertprogrammā «Pamet 
skumjas, pamet nievas…». Ieeja: 8; 
10; 12 eiro. Biļetes uz koncertu – 
Valkas pilsētas kultūras namā, Bi-
ļešu paradīzes kasēs un www.bile-
suparadize.lv. 28.augustā būs derī-
gas arī uz 22.martā paredzēto koncer-
tu iegādātās biļetes!
• 4.septembrī plkst. 19.00 lielajā 
zālē – Baibas Sipenieces – Gavares 
stāvizrāde «Vienreiz jau var». Ieeja: 
10; 12 un 15 eiro. Biļetes – Valkas 
pilsētas kultūras namā, Biļešu pa-
radīzes kasēs un www.bilesupa-
radize.lv

Valkaspilsētā

• 14.jūnijā plkst. 15.00 pie piemi-
ņas akmens blakus Valkas bijuša-
jai dzelzceļa stacijai – komunistis-
kā genocīda upuriem veltīts atce-
res brīdis.
• 22.jūnijā plkst. 19.00 Valkas 
brīvdabas estrādē – Cēsu teātra iz-
rāde Ā.Alunāna dziesmuspēle 
«Mucenieks un Muceniece». Ieeja 
– 5 eiro. Biļešu iepriekšpārdošana 
tikai Valkas pilsētas kultūras 
namā. Uzmanību! Sakarā ar iero-
bežojumiem, biļetes pirms izrādes 
estrādē netirgos!
• 1.augustā plkst. 13.00 Valkas 
Meža kapos kapu svētki.
• 1.augustā plkst. 15.00 Valkas 
Cimzes kapos.

Pasākumu plānā ir 
iespējamas izmaiņas!

• 5.jūnijā plkst. 19.00 Kārķu tau-
tas namā publiskā lekcija un saru-
na «Kāpēc lasīt grāmatas? Lasīša-
nas ietekme uz cilvēka iekšējo pa-
sauli». Sarunas vada Egils Purviņš, 
Rakstura Līderības institūta vadī-
tājs un pasniedzējs.
• No 9. līdz 12.jūnijam TV raidī-
juma «Tas notika šeit» filmēšana 
un vēstures leģendu izpēte.
• Pirmdienās un trešdienās 
plkst. 18.30 sporta treniņi lauku-
mā (lietus gadījumā – sporta 
namā). Obligāti iepriekš pieteikties 
– 29555868 (Egils). Tikšanās pie 
Kārķu skolas.
• Trešdienās plkst. 18.00  Kārķu 
tautas namā zumbas nodarbības. 
Iepriekš pieteikties 26365892 
(Dace).
• Sestdienās plkst. 8.00 rīta skrē-
jiens un pelde pie Mierkalna karje-
ra.
• Kārķu tautas nama kamīnzālē 
– izstāde «Palikām mājās...» (rūjie-
nietes Mārītes Siliņas gleznas un 
citi darbi). Iedzīvotāji aicināti pie-
vienoties izstādei ar radošiem dar-
biņiem, kas tapuši karantīnas lai-
kā (zīmējumi, foto, rokdarbi, utt.).
• Informācija par Līgo svētkiem 
– pēc 9.jūnija.

• No 25. līdz 31.maijam Vijciema 
tautas namā bērniem un skolē-
niem attālināti organizētā zīmēju-
mu izstāde «Kas namiņā dzīvo?». 
Aicinām vecākus nobildēt bērnu 
zīmējumus un atsūtīt Vijciema tau-
tas namam  tīmekļu vietnēs Face-
book vai Draugiem.lv.
• 28.maijā, 2. un 4.jūnijā plkst. 
18.00 Vijciemā «Druvas», Vijciema 
sporta hallē Fiziskas aktivitātes sē-
doša darba darītājiem.
• 5.jūnijā plkst. 20.00 Vijciema 
tautas namā latviešu spēlfilma 
«Vecā dārza noslēpums».
• 17.jūnijā plkst. 19.00 Vijmalā 
pie depo Radošā darbnīca «Līgo 
svētku rotājumi». Nodarbību vada 
floriste Zeltīte Āboliņa.
• 12.jūnijā plkst. 18.00 Vijciema 
tautas namā Koklētājas Ievas Vei-
des solokoncerts.
• 19.jūnijā plkst. 19.00 Vijciema 
tautas namā Muzikāls vakars «Vī-
sim Līgo dziesmu vainagus!». Pa-
sākumu vada Tija Bērtiņa.
• 8.augustā plkst. 13.00 Vijciema 
kapos kapu svētki

Lai nepārsniegtu pieļaujamo ap-
meklētāju skaitu, uz visiem pasāku-
miem (izņemot kapu svētkus un fizis-
kās aktivitātes) jāreģistrējas iepriekš, 
zvanot Vitai Bērziņai pa tel. 
29386820.

Ērģemespagastā

• No 1.jūnija līdz 1.jūlijam Tur-
nas tautas nama mazajā zālē bilžu 
un skatuves tērpu izstāde no Līgo 
pasākumiem.
• 10.jūnijā plkst. 19.00 Turnas 
tautas namā video vakars «Ieska-
tāmies Turnas tautas nama paš-
darbnieku videoarhīvā».
• 15.jūnijā no plkst. 10.00 Turnas 
tautas namā Radošā darbnīca «Top 
dekori Līgo svētkiem».
• 25.jūlijā plkst. 15.00 Ērģemes 
kapos kapu svētki.

Lai nepārsniegtu pieļaujamo ap-
meklētāju skaitu, uz visiem pasāku-
miem (izņemot kapu svētkus) jāpiesa-
kās iepriekš Līgai Kramai pa tel. 
26419724.

Sportā

• 27.maijā un 1.jūnijā plkst. 18.15 
Valkā, Beverīnas ielā 3 Fiziskas ak-
tivitātes sēdoša darba darītājiem.
• 28.maijā, 2. un 4.jūnijā plkst. 
18.00 Vijciemā «Druvas», Vijciema 
sporta hallē Fiziskas aktivitātes sē-
doša darba darītājiem.




